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IŠ “LAISVOSIOS” LIETUVOS
Laidotuvių kalba

Kada buvo laidojami kovo
tojai už išgujimą rusų iš Lie
tuvos, švietimo ministeris Juo
zas Ambrozevičius pasakė kal
bą, kuri tilpo naujai einan
čiam dienrašty Laisvėj. Kalba 
graudi. Jis sakė: “Ne pirmą 
kartą šioje vietoje prasiveria 
duobė, kad priimtų kimus tų, 
kurių kraujas reikalingas pa
laistyti tautos laisvę. Tačiau 
niekad toji duobė nebuvo to
kia didelė, kaip šiandien. Tai 
rodo, kiek Lietuvos žemė iš
troškusi laisvės. Tai rodo, ko
kia stipri tėvynės meilė jau 
yra išaugusi jos vaikų širdy
se, kad ištisi jos būriai, šim
tai ir tūkstančiai savo noru 
rįštasi mirti, kad tik neturė
tų svetimiems vergauti. Pa- 
jaučiam šių tylių kapų aki
vaizdoje visos tautos gyveni
mą per mirtį. Didingas tai 
momentas, bet ir graudus. 
Graudu su kritusiais didvy
riais išsiskirti kovos drau
gams, tėvams, artimiesiems, 
graudu ir laikinąjai vyriausy
bei. Kovos draugams ir ka
riams telieka vienas nuramini
mas: partizanai kovojo ir žu
vo didvyriškai, kaip kovoja 
narsiųjų pasaulio tautų sūnus. 
Tėvams, giminėms ir artimie
siems tėvynės vardu dėkoja
me, kad išaugino ir atidavė 
tėvynei tai, ką jie turėjo bran
giausio. Visai tautai graudu, 
kad neteko tų žmonių, kurie 
jos gyvenimo pažangai buvo 
reikalingiausi, neteko idealin- 
giausių žmonių. Pasiliko ta
čiau viltis, kad kraujas neiš
garuos be vaisiu šioms die
noms ir ateičiai, šios tylios ir 
kuklios laidotuvės, kaip tylus 
ir kuklus buvo musų partiza
nų pasiaukojimas, ateity pa
vers jų kapus gausiai lanko
ma tylos ir ramybės vieta. 
Tos ramybės, kurioje telkiasi, 
bręsta nauja energija naujam 
gyvenimui ir kurti ir del jo 
kovoti. Skyrium ar būriais 
lankydamies prie šių partiza
nų kapų stiprinsim pasirįžimą 
dirbti, o jei reikės ir mirti, del 
to idealo, del kurio jie auko
josi, būtent, del Lietuvoj lais
vės.”
Sugriauta miestai

Karo išvakarėse eilė kaimų 
buvo sudeginta ir šimtai ūki
ninkų šeimynų sušaudyta. Bol
ševikai sunaikino Mariampolę, 
Vilkaviškį, Panevėžį, Šiaulius, 
Radviliškį ir padegė Kazlų 
Rudą. Ims ilgus metus sun
kiai dirbti bolševikų sunaikin
tai Lietuvai atstatyti.
Vežė Sibiran

Iš spaudos sužinome, kad 
Berlyną yra pasiekusios ži
nios, iš kurių paaiški, jog mi
nint Lietuvos okupavimo me
tinę sukaktį, Vilniuje buvo 
pravestas didžiausias teroras 
prieš lietuvius. Birželio 14, 15 
ir 16 dd. GPU (slaptoji polici
ja) po miestą važinėjo su 
sunkvežimiais iš namų į na
mus ir rinko vyrus, moteris 
ir vaikus. Viso suimta virš 
10,000 lietuvių, kurie buvo 
nugabenti Naujojon Vilnijon 
ir sukrauti į vagonus. Kiek 
vėliau tie vagonai buvo už
plombuoti ir pradėta suimtuo
sius lietuvius vešti Sibiran. 
Bet ne visus spėta išvesti, nes 
tuojau vagonų prireikė pa
tiems komunistams. Tuomet 
dalį lietuvių paleido, o kitus 
sušaudė.
šaudė gydytojus

Prieš karą iš Vilniaus išga
benta visi maisto produktai, 
likučiai avalinės ir kiti būti
niausi dalykai. Vilniuje lietu
viai drauge su vokiečiais ko
vėsi prieš bolševikus. Tose ko
vose pasižymėjo lietuvių kor
puso daliniai, kurių kareiviai, 
nuplėšė nuo savo kepurių bol

ševikų žvaigždes, sudarė ap
saugos burius ir prisidėjo prie 
apsaugojimo Vilniaus nuo di
delių sunaikinimų. O iš Kau
no pranešama, kad bėgdami 
bolševikai visus gydytojus, 
kurie nebuvo pasislėpę ir ne
sutiko vykti drauge su bolše
vikais, šaudė. Tokio pat liki
mo sulaukė ir gailestingosios 
seselės.
Sušaudė 700 kalinių

Pastarosios ir betarpės ži
nios iš Lietuvos nusako, kad 
bolševikų šėlimo Lietuvoje bu
tą net didesnio, negu pradžio
je atrodė. Miestuose, mieste
liuose ir kaimuose vis randa
ma naujų bolševikiškų teroro 
aukų. Sakoma, kad vien iš 
Šiaulių miesto bėgdami bolše
vikai išgabeno ar dalinai nu
žudė 700 politiškų kalinių. Su
griautuose Tauragės apielin- 
kių kaimuose rasta eilė išžu
dytų ūkininkų. Žmonos nesu
randa vyrų, vaikai tėvų, gimi
nės savųjų. Dešimtys tūkstan
čių lietuvių neturi pastogės. 
Raudonasis Lietuvos Kryžius 
pakartotinai šaukiasi į visą 
pasaulį ir pirmoje vietoje visų 
lietuvių skubios paramos.
šaukiasi mus paramos

Liepos 7 d. Berlyne įvyko 
pasitarimas, kuriame dalyva
vo Skipitis, Ancevičius, Galva
nauskas, Karvelis, Yla, Macei
na, Valiukėnas ir Katilius. Nu
tarta per Raudonąjį Kryžių 
kreiptis į Suv. Valstijų lietu
vius, prašant plačiausiu mąstu 
organizuoti Lietuvai šelpti ko
mitetus ir rinkti aukas nuken- 
tėjusiems lietuviams, kurių 
tarpe ne vieno Amerikos lie
tuvio yra giminių, gerų drau
gų ir pažįstamų.
Valdžia rūpinasi

Laikinoji Lietuvos vyriausy
bė iš savo pusės daro viską, 
kad racionaliausiai aprūpinus 
gyventojus bent tuo, kas liko 
nuo bolševikų grobimo. Dėlto 
Vilniuje ir Kaune jau nuo lie
pos 7 dienos įvedamos maisto, 
avalinės, žibalo ir apdraudos 
kortelės.

Grąžins emigrantus
Lietuvos Piliečių Vokietijoj 

Sąjungos pirm. Skipitis ir vice 
pirmininkas Karvelis darė žy
gių del Vokietijoj esančių pa
bėgėlių grąžinimo į Lietuvą. 
Atatinkamos vokiečių įstaigos 
tatai sutiko prielankiai. Gali
mas daiktas, kad visi pabėgė
liai bus sugrąžinti į Lietuvą.
Paskutinis įsakymas

Iš Karaliaučiaus pranešama, 
kad buvusio sovietinės Lietu
vos “prezidento” Paleckio pas
kutiniu įsakymu buvo Lietu
vos sostinę perkelti į Vilnių. 
Bet, kaip pasirodo, tai nesus
pėta padaryti kilus nacių-rusų 
karui ir sukilus lietuviams 
prieš okupantus. -
Grąžins turtus

Visoms Lietuvos savivaldy
bėms uždrausta grąžinti buvu
siems savininkams bolševikų 
nusavintas turtas. Nusavintų
jų namų ir žemės ūkių savi
ninkai pakviesti paduoti savi
valdybėms pareiškimus del nu
savinto per bolševikus turto. 
Todėl tikimas, kad pirmiau 
buvusieji tikrieji savininkai 
atgaus savo turtus.
Stokuoja specialistų

Visoje Lietuvoje jaučiama 
didelis visų sričių specialistų 
trukumas. Todėl kasdien per 
Kauno radio ir per lietuviką 
spaudą pakartotinai šaukiami 
įvairus nuo bolševikų teroro 
gyvi likę tarnautojai. Visi val
dininkai ir tarnautojai kvie
čiami užimti savo vietas, kur 
dirbo prieš bolševikų okupaci
ją-

Pasaulio Įvykių Apžvalga
Rusy-naciy karas

Praeitos savaitės pabaigoje 
rusų-nacių karas buvo kiek 
apsistojęs, tai yra nebuvo to
kio smarkaus veikimo fronte, 
koks ėjo pačioje karo pradžio
je. Po to apsistojimo, abi pu
sės skelbė savo laimėjimus ir 
priešo pralaimėjimus. Vokie
čiai pasauliui gyrėsi, kad jie 
negalį toliau žygiuoti del to, 
buk ant kelių ir perėjimo 
punktų tiek priversta rusų 
karo sugadintos medžiagos, 
kad naciai nebegalį per ją pe
reiti, ir todėl tolimesnį ėjo- 
mą pradės tik tuomet, kai bus 
apvalyti keliai. Iš Maskvos bu
vo skelbiama, kad naciai jau 
nebegalį toliau eiti, nes jie vi
suose fronto punktuose sulai
kyti kostipriausiu rusų pasi
priešinimu ir jau rusai puolę 
vokiečius. Rusai tikėjosi kur 
kas smarkesnių nacių puolimų 
netolimoje ateity. Abidvi pu
sės skelbė nukovę po 1,000,000 
savo priešų ir sunaikinę po 
tūkstančius tankų ir lėktuvų. 
Kiek ištiesų kuris kurio nuko
vė ir sunaikino — vargiai ir 
jie patys žino. Bet iš Maskvos 
šios savaitės pražioję paskelb
ta, kad rusai jau netekę 250,- 
000 vyrų, arba ketvirtadalio 
miliono kareivių.

Šios savaitės pačioje pra
džioje rusų-nacių karas vėl į- 
gauna pragariško baisumo. Di
deli mūšiai eina visu frontu, 
bet didžiausi šiuo tarpu ties 
Smolensku, kur naciai sakosi 
pramušę Stalino fortifikacijų 
liniją. Rusai tačiau skelbia lai
mėjimus tame punkte ir buk 
jau atsiėmę iš nacių kelis mies
tus ir miestelius. Kaip ten ne
buvo ir nebus, bet iki šiol na
ciams vis tik nesiseka taip 
smarkiai žygiuoti į Rusiją, 
kaip jiems sekėsi žygiuoti į ki
tas valstybes, kurias jau už
grobė. Jie, matyti, susikibo 
su gerai apsiginklavusiu ir 
pasirįžusiu kovoti priešu.

Paliaubos Sirijoje
Po gana ilgokų abejojimų, 

pagaliau neokupuotosios Fran- 
cijos vyriausybė, vadovauja
ma prem. maršalo Petain, nu
sitarė pasiduoti anglams ir 
laisviesiems francuzams Siri
joje. Tuo tikslu jau susitarta 
padaryti paliaubas anglų ir 
laisvųjų francuzų laimėjimu. 
Vyriausia tų paliaubų sąlyga, 
tai kad Petain’o legionai turės 
pasitraukti iš Sirijos. Taikos 
sąlygos taipgi jau pasiųstos iš 
Anglijos į laikiną Francijos 
sostinę Vichy. Anglų laimėji
mas Sirijoje, jiems gerokai pa
gelbės kituose frontuose, nes 
galės nemaža kariuomenės iš 
Sirijos panaudoti kitur. Minė
tinai tąs karo jiegas dabar 
anglai galės išstatyti prieš 
nacius ir italus Libijoje ir ki
tur Artimuose Rytuose.

Angly-rusy sutartis
Kaip tik Hitleris pradėjo 

karą prieš Rusiją, Anglija jau 
tuomet prižadėjo rusams viso- 
kiariopą paramą. Bet to dar 
neužteko: liepos 13 dieną Lon
done pasirašyta rusų-anglų sa
vitarpinė sutartis. Abi šios 
valstybės pasižadėjo viena ki
tai gelbėti laike šio karo, idant 
bendrai veikiant galutinai su
traškinus pasaulinę pabaisą 
Hitlerį. Šio susitarimo atsiek
ta labai umiu laiku — užteko 
tik dviejų pasitarimų tarpe 
Anglijos pasiuntinio Stafford© 
ir Stalino Maskvoje. Du šios 
sutarties punktai nusako, kad: 
1) Abiejų valstybių vyriausy
bės susitaria viena kitai teik
ti visokiariopą pagelbą laike 
šio karo prieš Vokietiją; 2) 
Laike šio karo nė viena šių 
valstybių nedarys paliaubų ar

taikos su kariaujančiomis 
prieš jas valstybėmis.

O kaip palaimintas but bu
vęs pasaulis, jei bent panašią 
sutartį Rusija su Anglija bu
tų padarę 1939 metais, kuomet 
dar nebuvo prasidėjęs šis ka
ras! Ir jei tokia sutartis but 
buvus padaryta, tai greičiau
siai ir šio baisaus pasaulio su
krėtimo nebūt įvykę. Bet tais 
metais Stalinas geriau pamilo 
agresorių Hitlerį, nė kad de
mokratišką Angliją. Pasidaręs 
sutartį su Stalinu, Hitleris tuo
jau pradėjo karą prieš Lenki
ją, o pagaliau užsimojo nuga
lėti ir visą pasaulį. Už tą pa
drąsinimą, aišku, vyriausiai 
kaltas Stalinas, kuriam taipgi 
dabar Hitleris nori išvelti kai
li-

Spiria prieš Rusiją
Su Hitleriu prieš Rusiją da

bar kariauja Suomija, Ruma- 
nija ir Vengrija. Bet Hitleris 
nori juodaugiau valstybių į sa
vo talką prisitraukti. Ir tų 
valstybių tarpe jis minty tu
ri Švediją, kurią vis aršiau ir 
aršiau spiria Rusijai paskelbti 
karą. Nacių konsulatai ir at
stovybė Švedijoje veda didelę 
propagandą tuo tikslu, kad su
raginti švedus išeiti prieš ru
sus. Jau yra davinių, kad da
lis Švedijos žmonių yra pasi
davę nacių įtakai ir ragina 
švedų vyriausybę siųsti savo 
kariuomenę prieš rusus per 
Suomiją.

Nacių agentai ta pačia link
me darbuojasi ir Japonijoje, 
kurią nori suagituoti paskelb
ti karą Sovietų Rusijai.

Pamainos karo tarnyboje
Liepos 10 d. Suv. Valstijų 

kongresas nutarė paliuosuoti 
nuo karo tarnybos visus tuos 
vyrus, kurie yra 28 ar dau
giau metų amžiaus, jei jie į 
kariuomenę dar nepaimti. 
Taipgi svarstoma klausimas 
atleisti iš kariuomenės visus 
tuos vyras, kurie turi 28 me
tus amžiaus ir jau tarnauja 
kariuomenėje. Bet jie butų at
leisti tik tuomet, jei patys pa
reikštų nenorėjimą daugiau 
tarnauti. Tačiau karo departa
mentas pastarąjai įstatymo 
pataisai yra priešingas ir to
dėl vargiai ji bus kongrese 
priimta. *

Gal paleis daug lenką
Londone įvyksta pasitarimai, 

kur svarstoma apie paleidimą 
300,000 lenkų iš rusų vergo
vės. Stalinas, per savo pa
siuntinį Maiskį, sutiktų tuos 
lenkus paleisti, jei Anglijoje 
esanti lenkų valdžia sutiktų 
pakeisti buvusius lenkų rabe- 
žius rusų naudai. Stalinas taip- 
ti norėtų, kad paleistieji len
kai gelbėtų rusams prieš na
cius.

Paaukštino karininkus
Liepos 11 dieną prez. Roose- 

veltas, kaipo vyriausias Suv. 
Valstijų karo ir laivyno parei
gūnas, 37 kariuomenės kari
ninkus paskyrė laikinais ma
jorais, generolais ir brigadų 
generolais, ir tuo reikalu krei
pėsi į kongresą, kad šis jo 
paskyrimas butų užtvirtintas. *
Gal pratęs tarnybą

Suv. Valstijų kongrese svar
stomas priverstinu pašaukimu 
karinėn tarnybon tos tarnybos 
pratęsimo klausimas. Jau šiuo 
tarpu yra nemaža kareivių at
sitarnavusių metą laiko, bet 
prez. Rooseveltas norėtų, kad 
jau tarnaujanti vyrai vietoje 
vieno meto dar patarnautų 
neribotą laiką, kol pasauly ei
na toks didelis sukrėtimas.

Bet kongrese šiam prezidento 
norai yra nemaža pasipriešini
mo.

Peru-Ecuador paliaubos
Nesenai pradėję kariauti 

Pietinės Amerikos respublikos 
Peru ir Ecuador jau susitarė 
padaryti paliaubas ir išrišimui 
ilgamečio rubežių ginčo atsiun
tė savo atstovus į Washing
ton, D. C. Nustoti kariauti 
į šias valstybes spaudimą da
rė Suv. Valstijos, Brazilija, 
Argentina ir kt. valstybės, tuo 
sumetimu, kad dabar nelaikąs 
šio žemyno valstybėms kariau
ti, kuomet ir jas gali ištikti 
hitleriškas pavojus.

Bijo sugrįsti Rusijon
Iš Turkijos gaunama žinių, 

kad V. G. Dekanozovas, buvęs 
sovietų atstovas Berlyne, bi- 
jęs grįšti Rusijon ir dabar 
randasi Turkijoje. Esą, ta bai
mė jį apėmusi dėlto, kad jis 
neperspėjo Maskvos apie gali
mą vokiečių Rusijos užpuoli
mą, už ką Stalinas dabrr jam 
galėtų žiauriai atkeršyti. De
kanozovas, tai yra tas pats 
raudonasis komisaras, kuris 
savo karjerą pradėjo raudo
noje čekoje ir gavo paaukšti
nimą nuo Stalino už “Lietu
vos prijungimą prie Rusijos”.

Susidūrė su narlaivėmis
Suv. Valstijose eina gandų, 

buk šio krašto laivynas jau 
aktualiai kovojęs su vokiečių 
narlaivėmis šiauriniame At
lante, ir buk jau pradėtas šau
dymas prieš nacius. Suv. Vals
tijų karo laivyno admirolas 
Stark pripažino, kad šios ša
lies karo laivai jau turėjo su
sidūrimą su vokiečių narlaivė
mis, bet tai nebuvo joks šau
dymas, o tik paleidimas “mir
ties bombų” į vandenį, kuo
met amerikiečiai gelbėjo žmo
nes iš vieno vokiečių užpulto 
laivo. Tuo amerikiečiai vokie
čių narlaives tik pabaugino.

Okupavo Islandiją
Praeitos savaitės pradžioje 

Suv. Valstijų kariuomenė oku
pavo Islandiją, kuri iki Hitle
rio siautimo buvo valdoma 
Danijos jau nuo 1385 metų, o 
apie metas laiko ją buvo oku
pavusi Anglija. Dabar tenai 
bus Suv. Valstijų ir Anglijos 
kariuomenės, kad apsaugojus 
vakarinį žemyną nuo vokiečių 
antpuolio. Patys islandiečiai 
tokia kupacija yra patenkinti, 
bet tai labai nepatinka* Hitle
riui, kuris sako, buk Suv. 
Valstijos Vokietijai “durian
čios į nugarkaulį”.

Stovyklos š. Airijoje
Pastaruoju laiku paaiškėjo, 

kad Suv. Valstijos karines sto
vyklas statančios Šiaurinėje 
Airijoje ir del to politikieriai 
sukėlė gana didelį skandalą 
Amerikoje. Kad tokios stovyk
los statomos, prez. Roosevel
tas neužginčija, bet jis pareiš
kė, kad tai yra grynai komer
cinis reikalas, nes amerikie
čius teknikus ir mekanikus 
tam tikslui Anglija pasisam
džiusi, ir tai nebus jokia Suv. 
Valstijų stovykla, o tik Ang
lijos apsisaugojimas nuo už
puoliko iš tos dalies sausže- 
mio.

Gal gaus paramos
Jau seniau Suv. Valstijos 

pasireiškė teiksiančios paramą 
Sovietų Rusijai kovoje prieš 
Hitlerį. Pastaruoju laiku prez. 
Rooseveltas pareikalavo kon
greso dar $4,770,065,588 karo 
reikalams. ' Spėjama, kad gal 
dalis tų pinigų bus skirta mi
nimam tikslui — paramai so
vietų kovojimui Hitlerio.

SLA Trecias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Praeitą savaitę musų broliai ir seserys organizatoriai ap
draudos užrašė sekamai:

AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y._______ $1,000
PIKIEL E. W., 149 kp., Chicago, Ill.__________  500
VALŪNAS T., 153 kp., Du Bois, Pa____________ 500
GAIDŽIUNAS K., 246 kp., Plymouth, Pa._____ 500
TUMAVIČIENE J. M., 355 kp., So. Norwood, Mass. 500 
TREČIOKAS A. S., 245 kp., Newark, N. J.-------- 250
RAULINAITIENE O., 18 kp., Westrille, UI.___ 150
LUKOŠEVIČIUS A., 152 kp., Brooklyn, N. Y------- 100
Artimiausiais “kandidatais” į pirmą laipsnį dabar yra šie 

organizatoriai: S. Petrulis, A. Kriaučialis, J. Kaulinas, A. Mi
liauskas, H. Tareiliutė, B. Valentinas, O. Genevičienė, A. M. 
Praškevičius, J. Kilimonis, L. Petkevičius, A. Siauriutė, K. 
Kvederavičius, A. Ambrose, P. Kučinskas, A. J. Namaksy, P. 
Steponavičius, Kasputis-Vaičeliunas, K. P. Deveikis ir A. Ul- 
čickas, kurie jau yra apdraudos užrašę nemažiau $3,000. Ti
kimės, kad su sekančia savaite ne vienas jų pirmą laipsnį pa
sieks. Naujų narių praeitą savaitę gavome 5.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ,
UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PASIEK® LAIPSNĮ

PASIEKĖ TREČIĄ LAIPSNĮ

:i i x:

Utraftė Pasiek* 
updraud. laipsni

Pj LIS C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa.
AYMANAS J., 38 kp., Brooklyn, N. Y.

$28,650 DI
23,900 m

PASIEK® ANTRĄ LAIPSNĮ
KUPRIS M., 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 16,150 
STAKIONIS M., 41 kp., Lawrence, Mass. 14,500 
RAČILA P., 57 kp., Worcester, Mass. 10,000

PASIEKĖ PIRMĄ LAIPSNĮ
Trečiokas A. S., 245 kp., Newark, N. J. 9,850
Laurutanas A., 63 kp., Chicago, Ill. 9,250
Ramanauskas A., 211 kp., Mahanoy City, Pa. 8,000 
Banišauskas A. J., 13 kp., Minersville, Pa. 6,750 
Matulaitis A., 87 kp., Omaha, Nebr. 6,550
Mačiulis J., 262 kp., Waukegan, HL 6,250
Tumavičienė J. M., 49 kp., Boston, Mass. 6,200
Zalatoris A., 36 kp., Chicago, Ill. 5,500

DAR NEPASIEK® LAIPSNIŲ
Petrulis S., 43 kp., So. Boston, Mass. 4,500
Kriaučialis A., 318 kp., Worcester, Mass. 4,500 
Kaulinas J., 238 kp., Chicago, Ill. 4,350
Miliauskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 4,000
Tareiliutė H., 11 kp., Waterbury, Conn. 4,000
Valentinas B., 178 kp., Chicago, HL 3,650
Genevičienė O., 13 kp., Minersville, Pa. 3,550
Praškevičius A. M., 14 kp., Cleveland, Ohio 3,500 
Kilimonas J., 127 kp., Lynn, Mass. 3,500
Petkevičius L., 173 kp., Lowell, Mass. 3,500
Siauriutė A., 330 kp., Dorchester, Mass. 3,400 
Kvederavičius K., 12 kp., Nanticoke, Pa. 3,250 
Ambrose A., 336 kp., Chicago, Ill. 3,250
Kučinskas P., 352 kp., Detroit, Mich. 3,250
Namaksy A. J., 359 kp., Dorchester, Mass. 3,250
Steponavičius P., 11 kp., Waterbury, Conn. 3,000
Kasputis-Vaičeliunas, 212 kp., Kenosha, Wis. 3,000 
Deveikis K. P., 301 kp., Cicero, UI. 3,000
Ulčickas A., 331 kp., Nashua, N. H. 3,000
Strazdas J. J., Omaha, Nebr. 2,750
Svipas J., 192 kp., New Kensington, Pa. . 2,750
Budvidis V., 352 kp., Detroit, Mich. 2,500
Andriušis J., 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 2,250
Poknis K, 56 kp., Penn, Pa. 2,250
Kvaratiejus M., 142 kp., New Haven, Conn. 2,250 
Paulukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 2,250
Domash W., 214 kp., St. Louis, Mo. 2,250
Wolf P. P., 260 kp., Chicago, Hl. 2,250
Dėdinas A., 297 kp., Greenfield, Mass. 2,250
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 2,150
Maliauskas A., 299 kp., Rumford, Me. 2,150
Ernest Emma, 371 kp., Cambridge, Mass. 2,150
Mišeikienė M., 14 kp., Cleveland, Ohio 2,000
Brazauskas J., 14 kp., Cleveland, Ohio 2,000
Radzevičius J., 66 kp„ Ansonia, Conn. 2,000
Valaitis F., 129 kp., Chicago, HL 2,000
Neviackas A., 131 kp., Norwood, Mass. 2,000
Jurkus F., 133 kp., So. Milwaukee, Wis. 2,000
Subonis M., 157 kp., Yougstown, Ohio 2,000
Mickevičius K., 325 kp., Terryville, Conn. 2,000 
Kijauskas J., 52 kp., Mt. Carmel, Pa. 1,900
Zapolis J., 122 kp., Chicago, HL 1,650
Galinskas A., 7 kp., Pittston, Pa. 1,500
Kemzūra M., 17 kp., Brockton, Mass. 1,500
Subačius J., 23 kp., Shenandoah, Pa. 1,500
Zorskaitė O., 30 kp., Scranton, Pa. 1,500
Čerauka S., 136 kp., Cleveland, Ohio 1,500
Davulis A. P., 194 kp., Cambridge, Mass. 1,500
Vasukonis V., 200 kp., Detroit, Mich. 1,500
čepulevičius K., 226 kp., Chicago, Hl. 1,500
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 1,500 
Gloveckas J., 274 kp., Spring Valley, HL 1,400 
Snarskienė A., 63 kp., Chicago, Hl. 1,250
Katkevičienė K, 134 kp., Chicago, HL 1,250
Krukonis J., 188 kp., So. Boston, Mass. 1,250
Neverauskas V. T., 198 kp., Akron, Ohio 1,250 
Pauliukonis J., 199 kp., Shaft, Pa. 1,250
Plečkaitis J., 247 kp., Aliquippa, Pa. 1,250
Keblaitienė B., 352 kp., Detroit, Mich. 1,250
Urbonas A., 367 kp., Port Chester, N. Y. 1,250
Lukoševičius A., 152 kp., Brooklyn, N. Y. 1,200
Mickevičius J., 17 kp., Brockton, Mass. 1,150
Bučinskas J., 50 kp., Binghamton, N. Y. 1,150 
Mockus N., 75 kp., Los Angeles, Cat 1,150
Uždarinis O., 99 kp., Herminie. Pa. 1,100
Yasiulis T., 311 kp., W. Frankfort. HL 1,100

I 
I 
I
I
I 
I 
I
I

Vigam vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, 
J. Vinikas, 307 W. 30-th St, New York, N. Y.
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PASTABOS
KAD musų skaitytojai ga

lėtų susidaryti bendrą Ameri
kos lietuvių spaudos nuomonę 
Lietuvos reikalais — šiame 
numery talpiname tų nuomo
nių ištraukas iš vienuolikos 
dienraščių ir savaitraščių. Ver
ta jas kiekvienam pasiskaity
ti. *

—o--
ŠIA. PREZIDENTAS brolis 

F. J. Bagočhis Tėvynės re
daktoriui rašo: “Kitą savaitę 
prisiųsiu straipsnį, gradualiai 
atremiant visus Susivienijimui 
ir Pildomąja! Tarybai daro
mus užmetimus. Sakau “gra
dualiai” dėlto, kad po to ra
šysiu po trumpą straipsnį kas 
savaitė”. Mes tikime, kad tai 
bus įdomus pasiskaitymai ir 
kad tuose “atrėmimuose” bro
lis Bagočius daug ką papasa
kos musų brolijos nariams 
apie organizacijos eigą.

—o—
SLA VICE PREZIDENTAS 

brolis J. K. Mažukna rašo: 
“Nedaro skirtumo, koks yra 
laikas — šalta ar šilta — ga
vimui narių į Susivienijimą 
visados yra patogus laikas. 
SLA Trečio Vajaus reikalais 
aš parašysiu vieną-kitą straip
snelį”. Mes labai tų straips
nelių lauksime. Tikime, jų 
lauks ir visi SLA nariai, o 
ypač SLA Trečio Vajaus or
ganizatoriai.

—o—
SLA 77 KUOPOS koresp., 

brolis P. G. Aleksynas savo 
k o r espondencijoje primena: 
...“Kuopos susirinkime buvo 
pakeltas klausimas kaslink 
brolio Bajoro pagaminto pro
jekto ceremonijoms priimant 
naujus narius. Šis reikalas 
paliktas kitam susirinkimui”. 
Pasitikime, kad kitame susi
rinkime jis bus svarstytas, o 
gal ir išbandytas. Projektas 
tilpo Tėvynės 22 numery. Ku
ri kita kuopa rengiasi šį reika
lą svarstyti? O reiktų jį ap
svarstyti ir musų brolijoje 
veiktinu pritaikinti.

—o—
SLA TRECIAS VAJUS ir 

vasaros karščiuose eina pir
myn. Galėtų eiti geriau, ir ei
tų, jei visi organizatoriai pa
sišventusiai darbuotųsi. Orga
nizatorių pirmenybė vis dar 
priklauso broliui C. K. Pikie- 
liui, kuris jau visai arti ket
virto laipsnio. Kas pasivys 
brolį Pikielį? Gal Aymanas, o 
gal Kapris, Staldoni® ar Baci
la? Palauksime — pamatysi
me. Bet organizatoriai peril
gai nelaukite ir kiek galėdami 
pasidarbuokite, nes vajaus jau 
tik keturi nepilni mėnesiai: jis 
baigsis su pirma diena lapkri
čio; su ta diena, kada prasi
dės SLA Pildomosios Tarybos 
nominacijos.

—o—
VISI geri Amerikos lietuviai 

širdingai rūpinasi musų tėvy
nės Lietuvos likimu dabarti
niame momente. Bet bene 
daugiausiai rūpinasi tai musų 
brolijos nariai ir darbuotojai. 
Ir štai: Amerikos Lietuvių 
Taryboje, kuri susideda iš ke
lių politiškų partijų ir dviejų 
susivienijimų reprezentacij o s 
— mes turime savo atstovus. 
New Yorko-New Jersey valsti
jų organizacijų suorganizuota
me Lietuvos Gelbėjimo Komi
tete Susivienijimo nariai ima 
atstovybę veik šimtu nuošim
čių. Nesenai pas p. Bačiuną 
suorganizuotos Lietuvai Va
duoti Sąjungos valdyboje yra 
didelė didžiuma SLA narių. 
Ir kitose kolonijose esamuose 
Lietuvai gelbėti komitetuose 
SLA nariai vis pirmose eilėse. 
Šitai mums smagu pažymėti. 
Smagu del to, kad mes atlie
kame tikro lietuvio pareigas.

Amerikos lietuvių 
laikraščių nuomonės

LIETUVAI apsivalius Maskvos jun
go, visi Amerikos lietuvių, laikraš
čiai pareiškė savo nuomones, kas liečia 

perversmą ir Lietuvos gelbėjimą bei kur
link lietuviai turi palinkti. Kadangi ne 
visi SLA nariai ir Tėvynės skaitytojai 
skaito visus lietuviškus laikraščius, tai 
čia paduodant tų laikraščių nuomones 
trumpose sutraukose. Iš to musii skaity
tojai susidarys Amerikos lietuvių spau
dos nuomonę šiame svarbiame momente. 
Tas nuomones talpiname alfabetinėje ei-

AMERIKA (Savaitinis):
...“Teks visiems lukterėti, iki turėsime aiš

kų vaizdą, kas ir kaip atsitiko Lietuvoje. Šian
dien turime suprasti, kad Lietuva bus smar
kiai nuteriota. Pasitraukdami bolševikai nai
kino viską, kas tik jiems pakliuvo. Žmonėms 
reikės maisto, drabužių, vaistų. Jei galėsime 
per Raudonąjį Kryžių ar per savo įstaigas pa
gelbėti, bukime pasiruošę ištiesti pagalbos ran
ką”...
AMERIKOS LIETUVIS (Savaitinis):

...“Lietuviams už diktatorius neapsimoka 
galvas guldyti — jie visviena gero niekam ne- 
velina. Lietuva tik tą syk atgaus savo nepri
klausomybę, kuomet ant diktatorių griuvėsių 
užplevėsuos demokratijos vėliukas. Užtaigi 
musų gadynės demokratijoms teks daug dar 
skurdo panešti kovoje su fašistiniais, komu
nistiniais ir naciškais imperialistais. Todėl bu
dėkime ir bukime pasirengę kovon su demo
kratijos priešais”...

DARBININKAS (Dvisavaitinis):

...“Pasaulis tiesiog ištroškęs susilaukti 
bolševizmo galo. Tur but joks kitas įvykis 
žmonijos taip nenudžiugintų. Kaip yra Lietu
voje? Dabar jau netenka abejoti, kad bolše
vikai iš Lietuvos išvaryti. Kaunas gana grei
tai išlaisvintas, bet ne be smarkių kautynių... 
Apie vidujinę Lietuvos padėtį mes galime tik 
tiek spėti, kad musų broliai, tiek nukankinti, 
suspausti ir apiplėšti, po nekenčiamo bolševiz
mo slogučio, pagaliau laisvai pradėjo alsuoti. 
Pasibaigė klaiki, neįmanomai žiauri barbarų 
vergovė”...
DIRVA (Savaitinis):

...“Mes stovime už laistą, nepriklausomą 
Lietuvą nuo rusų ir vokiečių ir ko nors kito. 
Musų komunistai gi nieko kito netrokšta, kaip 
iki šiolei, kaip tik matyti Lietuvą Sovietų ver
gijoje... Viskas kas dabar Lietuvoje darosi, tai 
tik laikina. Turim ruoštis ateičiai ir nestatyti 
sau į kelią jokių bergždžių kliūčių”...

DRAUGAS (Dienraštis):
...“Lietuva ir vėl paskelbta nepriklausoma. 

Tas įvyko dėka nepalaužiamai lietuvių tau
tos ištvermei ir vienybei Dievui padedant... 
Jei kas norėtų išnaujo tautos valią sulaužyti, 
iš lietuvių pusės sutiks didžiausią pasipriešini
mą, nes “laisvės ragavę — vergais nebūsim” 
ir “geriau mirti, negu vergais būti”...
GARSAS (Savaitinis):

...“šiuo tarpu sunku pasakyti, kuo nacių 
ir bolševikų karas užsibaigs. Tik tiek žinome, 
kad pirmieji jų susirėmimai vyksta Lietuvos 
žemėje. Kaip ano pasaulinio karo metu, taip 
ir dabar titanų grumtynės siaubia Lietuvos že
mę, naikina jos gražias sodybas, vėl viską ver
čia pelenais ir griuvėsiais. Nutilus kanuolių 
griausmams ir užgesus gaisrams seks vargas, 
skurdas ir badas. Lietuvos žmonių akys vėl 
krypsta į užsieny gyvenančius savo brolius, o 
ypatingai amerikiečius. * Mes turime būti pa
siruošę teikti reikalingą pagalbą — moralę, 
materialę ir pelitinę”...

KELEIVIS (Savaitinis):
...“Mūsiškiai komunistai trilinka susiries

dami tvirtino lietuviams, kad Sovietų okupaci
ja “apsaugojusi” Lietuvą nuo karo pavojaus. 
Girdi, pirma Lietuvos žemę bent kas galėjęs 
užpulti, o dabar, kai “galinga” Sovietų Sąjun
ga “priglaudė” ją prie savęs, tai jau joks im
perialistas nedrįsiąs savo nagų prie jos prikiš
ti... Mes sakėme, kad komunistų pasakos buvo 
durnos, ir dabar jie patys prisipažįsta, kad jos 
buvo durnos... Ir visi dabar mato, kad nelaimę 
ant Lietuvos užtraukė ne-kas kitas, bet bolše
vikų okupacija. Jeigu rusų armija nebūt te
nai įsistiprinus, vokiečiai šiandien butų perėję 
per Lietuvą, jos nenaikindami”...

NAUJIENOS (Dienraštis):
...“Sovietų armijos iš Lietuvos pasitrau

kė... Tokiu budu ‘raudonoji’ Lietuvos okupaci

ja pasibaigė... Draugui’ Paleckiui ir tai visai 
apgavikų ir smurtininkų gaujai, kuri buvo ap
sėdusi Lietuvą per vienus metus ir dvi savai
tes laiko, galima pasakyti: ‘Sudie — ir kad 
daugiau jus nei kojos neįkeltumet į Lietuvos 
žemę... Okupuotoje šaly, einant karui, tvarką 
darys okupanto armija ir jo kontroliuojama 
policija. Nieko kito tikėtis ir negalima-. Iš
badėję rusai rijo Lietuvos maistą, kaip skė
riai. Vokiečiai taip pat jieškos Lietuvoje pie
no, sviesto ir ‘špėko’. Jeigu laukai nėra sut
rempti, tai bent duonos, gal but, netruks, ūki
ninkai galės pasigaminti, nes rugiapujtė arti
nasi... Kada nors pasibaigs, žinoma., ir antroji 
okupacija. Bet kada?”...

SLA Reikalai ir Veikla

NAUJOJI GADYNE (Savaitinis):
...“Susipešė du didžiausi visoje Europoje 

razbaininkai... Ar lietuviams dera būti šalinin
kais vieno ar kito visiems žinomo nelaimingų 
bei silpnų žmonių nevidono ir plėšiko? Ne, jo
kiam lietuviui, jokiam laisvės mylinčiams žmo
gui nepakeliui su Stalinu ar Hitleriu. Visi 
darbo žmonės, kurie nėra aptemdyti hitleriška 
ar staliniška propaganda, tegul neužmiršta, 
kad musų pačių teisės, kaipo Amerikos pilie
čių, ir musų tėvų likimas anapus Atlantiko 
priklauso nuo galutinės demokratų pergalės 
kare”...

SANDARA (Savaitinis):
...“Lietuvoje susitvėrė nauja vyriausybė ir 

šiaip-taip pradėjo tvarkyti kraštą. Kiek ru
pesnio ir bėdų ant jos pečių užversta, tai sun
ku mums ir įsivaizdinti. Daug miestelių ir 
ūkių sunaikinta; šimtai tūkstančių žmonių at
sidūrė be pastogės ir duonos kąsnio. O čia 
dar pašonėje vokiečių kariškiai žiuri ir laukia 
ką jie galės pasiimti sau. Nepaisant į tai, Lie
tuvai visgi bus geriau dabar, negu pirma, 
žmonės pasijus laisvesni; jiems bus sugrąžin
ta nacionalizuotoji žemė, namai ir bizniai. Rau
donųjų žvalgyba nepersekios lietuvių už tai, 
kad jie yra lietuviai. Baisaus kalėjimo dienos 
užsibaigė ir nors reikės pavargti, bet visgi tas 
vargas bus laisvo piliečio, bet ne kalinio”...

VIENYBE (Savaitinis)
...“Nors audros ūžia aplink mus, tėvynė 

vis dėlto nežus... Su šitokia mintimi privalom 
pasitikti žinias, ateinančias iš Lietuvos. Ka
ras, pagaliau, baigsis. Kaip praėjusiame, taip 
ir šiame kare ateis atsiskaitymo valanda. 
Kaip praėjusiame kare imperatoriams nuo 
galvų ritosi vainikai, taip šiame kare diktato
riams nuo pečių — garos. Pergyvenome Sta
liną, pergyvensime ii' Hitlerį. Tik daugiau 
vilties, daugiau drąsos — Lietuva bus laisva 
ir nepriklausoma”...

O komunistų du dienraščiai, Laisvė ir Vil
nis, kuriems vadovauja A. Bimba, R. Mizara, 
L. Pruseika, V. Andriulis ir Co., išsijuosę ko- 
lioja ir visaip įtardinėja kiekvieną lietuvį laik
raštininką, ar kiekvieną darbuotoją, kuris bent 
žodeliu prasitaria prieš buvusią žiaurią Stali
no okupaciją, prieš buvusį baisų persekiojimą 
musų tautos sūnų ir dukterų Lietuvoje.

Jie kiekvieną ne komunistišką darbuotoją 
įtaria fašistu-hitlerininku ir norinčiu hitleriz- 
mo Lietuvoje. Jie net ant tiek “nuprogresa- 
vo”, kad savo masiniuose susirinkimuose neša 
rezoliucijas ir reikalauja, kad iš Amerikos bu
tų prašalintas A. Smetona ir visi jų vadinami 
“smetonininkai-fašistai”. Tai mizarabelių bai
lumas! Jie net ir šiuo momentu ant tiek su- 
fanatikėję, kad nemato, jog visi užsienio lietu
viai, išskyrus pačius komunistus, nori Lietuvai 
tiktai Jkros nepriklausomybės, neparemtos jo
kia diktatūra, nedik-uojamos jokia svetima 
idealogija ir neišnaudojamos jokia svetima 
valstybe.

Gaila į tuos žmones net ir žiūrėti. Jei jie 
primanytų, tai ir savo dūšią velniui parduotų, 
jei tik bent kokiu budu priviliojus lietuvį ir pa
vergus jį Stalinui tarnauti. Jie dar taip nese
nai keikę ir prakeikę Amerikos “buržuazinę” 
valdžią, šiandien jau laižosi prie jos vien tik 
dėlto, kad prez. Rooseveltas pažadėjo pagelbą 
Rusijai, idant sutraškinus kitą pasaulio baise
nybę Hitlerį.

Jie malonėtų dabar į savo liogerį priimti 
ir rusus socialistus, kurie pasisakė už pagelbą 
Rusijai. Bet jie nusiduoda nežiną, kad tie ra
sai socialistai jei primanytų, tai komunizmą, 
o sykiu ir Staliną, prigirdytų šaukšte vandens.

Gaila tų žmonių, kurie lieja piktą tulžį 
prieš kitus žmones, kurie nenuolankauja Stali
nui ir neužgiria jo buvusio žiauraus elgimosi 
Lietuvoje. Bet, galimas daiktas, kad tie pa
klydėliai laikui bėgant susipras taip, kaip su
siprato ne vienas politiškas paklydėlis, savu 
laiku išsižadėjęs likimo savo tėvynės ir likimo 
savo tautos žmonių.

Kiekvienas rimtas ir doras lietuvis į visus 
diktatorius žiuri lygiai, kaipo į pabaisas, ku
rių reikia nusikratyti.

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 kp. susirinkimo

Liepos 5 d., parapijos salėj 
įvyko SLA 66 kp. susirinki
mas. Tą savaitę čia veik visų 
fabrikų darbininkai turėjo ap
mokamas atostogas, tai ir S. 
L. A. narių daugelis buvo kur 
išvažinėj?, kiti šiaip pavėsiuo
se išsikavoję, todėl ir mitinge 
mažai matėsi. Tačiau susi
rinkę aptarė susibėgusius rei
kalus ir padarė kelis rimtus 
tarimus.

Buvo skaitytas laiškas iš 
SLA 4-to apskr. sekr. V. Vit
kausko. Kvietė kuopą daly
vauti šio apskr. išvažiavime 
rugpjūčio 24 d., Linden Par
ke, Union City, Conn. Nutarta 
dalyvauti, ir nors čia yra pa
togu visais atžvilgiais nuvyk
ti į minimą išvažiavimą, bet 
išrinkta komisija surengti bu- 
są. Taipgi valdyba įgaliota 
jau dabar paimti svetainę del 
vakarienės įvezdinimui naujų 
narių, kada nors rudeny.

Po apkalbėjimo, išrinkta 
komisija susitarti su SLA 142 
kp., New Haven surengti eks
kursinį išvažiavimą kur nors 
pajurin del lietuvių kalbos mo
kyklų naudos.

Org. J. Radzevičius perstatė 
tris naujus narius. Taipgi pa
aiškėjo, kad praeitame mitin
ge perstatyti trys nauji na
riai per kuopos pirm. S. Bu- 
janauską. Kadangi jų apli
kacijos dar nesutvarkytos, tai 
pasižadėjo dabar viską kartu 
sutvarkyti. Reikia pasidžiaug
ti, kad musų kuopos darbštus 
darbuotojai vis prisideda • prie 
Susivienijimo brolijos didini
mo. J. M.

Musų fin. sekr. brolis Gus
taitis susirūpinęs, kaip bus 
su tais nariais, kurie pas jį 
į namus atneša duokles. Sakė, 
kad birželio mėnesį susirinki
me sumokėjo $60.00, o į stu- 
bą atnešė $160.00, o dabar stu- 
bą pardavęs ir turi į savaitę 
laiko apleist, o kur apsigy
vens dar nežino. Ištiesų, rei
kia pasakyti, kad brolis Gus
taitis per 10 metų pavyzdin
gai ėjo sekr. pareigas ir gy
vendamas lietuvių apgyven
tam ruože labai buvo patogu 
daugeliui. Dabar tų patogu
mų daug kas pasiges. Bet, 
gerbiamieji, atsiminkit, kad 
ne vieta ten nešti mokestis, 
kaip į kokį ofisą. Kadangi 
brolis Gustaitis yra gero po
būdžio, tai visada mandagiai 
kiekvienam patarnauja ar tai 
vakarienės laiku ar pietų. Bet 
persistatykit, jei jus butumet 
sekr. ir štai vienas atneša 
mokestis, jus užrašot kur rei
kia, na ir kitas ir trečias ir 
vieną ir kitą dieną. Aš, neabe
jodamas, žinau ką tamsta pa
sakytumėt. Taip, gerbiamieji, 
čia ne vieta mokesčius mokė
ti. Ateikit į susirinkimus, 
kurie įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą sekmadienį, 2 vai. 
popiet, Gritziaus svetainėje ir 
užsimokėkite.

Šiame susirinkime patyrėm, 
kad musų brolį K. Juozupaitį 
ištiko nelaimė: dirbtuvėje jam 
nukirto tris pirštus. Juozupai- 
tis yra nemažai veikęs musų 
kp., ypač lošimuose. Mes la
bai apgailestaujame, kad to
kia nelaimė ištiko brolį Juo
zupaitį.
SLA 77 Kp. Korespondentas.

Grand Rapids, Mich.

Dr. J. G. Karafius-King

Rockford, III.
Iš SLA 77 kp. pikniko

SLA 77 kp. piknikas įvy
ko birželio 15 d. Kadangi 
diena pasitaikė šaltoka, tai 
publikos atsilankė tik apie 
šimtas ir visi sutilpo į šokių 
pavilioną, kur buvo orkestras, 
o musų darbininkės vaišino 
karšta kava ir kitais užkan
džiais. Alus tokioj šaltoj die
noj nelabai gėrėsi, tad del to 
visi tikėjomės turėti nuostolių, 
nes išlaidos labai didelės.

Liepos 6 d. įvyko SLA 77 
kp. susirinkimas, kuriame vei
kiančiosios komisijos narė se
suo Savickienė išdavė raportą 
iš pereito pikniko ir buvo nu
sistebėjimo, kuomet pranešė, 
kad vietoj nuostolių turim 
dar pelno apie 5 dol.
A. a. P. Trunca

Kaslink susirinkimo, tai šis 
susirinkimas buvo neskaitlin
gas, nes nariai išvažinėję 
atostogų. Aš ir pats turėjau 
trumpas atostogas ir del to 
apleidau vieną susirinkimą 
birželio mėnesy, ir del to jo
kio pranešimo neparašiau į 
org. Tėvynę. Tai dabar at
liksiu. Netekom vieno nario 
brolio Petro Truncos, kuris 
sunkiai sirgo apie porą mėne
sių ir numirė gegužio 12 d., 
sulaukęs apie 60 metų. Brolis 
Trunca buvo gero budo žmo
gus, su visais taikiai sugyve
no. Nubudime paliko dvi duk
teris ir vieną sūnų. Visi yra 
vedę.

Brolis Trunca buvo ilgome- 
tis SLA narys. SLA 77 kp. 
davė grabnešius ir gėlių vai
niką.
Kiti reikalai

Šiame susirinkime buvo nu
tarta įsigyti 12 tam tikrų 
ženklų del grabnešių, nes ku
riuos iki šiol naudojom atran
dam, kad jau perprasti. O kad 
musų kp. yra nemaža ir gerai 
stovinti, tai ateity turim vil
tį, kad didžiuma vietos lietu
vių glausis prie SLA 77 kp. ir 
musų kp. vis daugiau ir dau
giau dės pastangų musų bro
lijos narius aptarnauti visu- 
kuo geriau.

Taip pat šiame susirinkime 
buvo pakeltas klausimas kas
link brolio Bajoro pagaminto 
projekto ceremonijoms pri
imant naujus narius, šis reika
las paliktas kitam susirinki
mui.

Soo Boston, Mass.
Pagerbti SLA nariai 
Masilioniai

Birželio 21 d. čia surengta 
SLA nariams pp. Masilioniams 
pagerbimo bankietas 25 metų 
vedybinio gyvenimo paminėji
mui. Bankieto surengimu rū
pinosi jų dukrelės Lilian ir 
Frances, sesutes Gritaitės, p. 
Vindašienė su dukrele ir Žit
kevičių šeimyna.

Pp. Masilioniams atvykus į 
American Legion svet., Dor
chester, Mass., jų dukrelės pa
sitiko su rožių bukietu, o sve
tainėje orkestras grojo maršą. 
Svečių buvo apie 300, kurie 
pakilusiame upe plojo katutė
mis. Susėdus prie stalų, “car- 
terer” prinešė visokių valgių 
ir gėrimų ir kiekvienas valgė 
ir gėrė kiek tik norėjo.

Pabaigus valgyti, p. Vindi- 
šiutė pratarė keletą žodžių į 
susirinkusius ir visųpirmiausia 
pakvietė pakalbėti jubiliatų 
dukreles, po to artimiausius 
gimines ir ištisą eilę svečių. 
Visi linkėjo jubiliatams su- 
lauktinio auksinio jubiliejaus. 
Taipgi buvo įteikta daug do
vanų.

Pp. Masilioniai turi nuosavą 
tavern ant kampo Broadway 
ir E St. ir abudu sunkiai dir
ba. Jie yra geri lietuviai bei 
geri Lietuvos patriotai: jie vi
sur ir visuomet prisideda prie 
naudingų Lietuvai darbų vei
kimu ir neatsisako su auka. 
Kadangi p. F. Masilonienė yra 
SLA 328 kp. pirmininkė, tai 
kuopa jai įteikė gyvų gėlių 
bukietą, o publika grausmin- 
gai paplojo delnais.

Reikia prisiminti, kad p-lė 
Vindišiutė yra netik graži ir 
maloni lietuvaitė, bet ji taipgi 
puikiai vartoja lietuvių kalbą, 
ir ji su A. Gritaite, matyti, 
daugiausiai rūpinosi bankieto 
surengimu, todėl bankietas iš
rodė kaip milionierių: ponai ir 
ponios jį puošė tam tikslui 
pritaikintais vakariniais apsi
rengimais, kas labai atatiko 
dabartinei kartai.

Prie užbaigos, pp. L. ir F. 
Masilioniai gražiai padėkojo 
visiems už atsilankymą ir pa
vaišino visus skaniais gėrimais 
bei užkandžiais, o šokių salė
je ūžė valcai, suktiniai ir pol
kutės.

Nuo savęs, kaipo SLA na
riams, linkiu sulaukti auksi
nio jubiliejaus. ‘

J. M. Tumavičaenė.

Dr. J. G. Karalius medici
nos mokslą baigė Des Moines, 
Iowa. Medicinos mokslui pa
linkimą jis turėjo iš pat jau
nų dienų. Nors tai atsiekti 
jam ėmė nemaža laiko, bet at
siekė. Jis yra gimęs ir augęs 
Amerikoje ir gražiai kalba lie
tuviškai. Todėl verta prisimin
ti, kad Grand Rapids’o lietu
viai iš jo turės naudos. Dr. 
Karalius yra SLA 60 kp. na
rių auklėtinis. Jis yra vedęs 
M. Baltrušaitukę, SLA 60 kp. 
veikėjų vienturtę dukrelę. Jo 
pagerbimui buvo surengta 
bankietas birželio 25 d. Rengė 
SLA 60 kp. veikėjai. Progra- 
mo vedėju buvo W. J. Morris, 
kuris nušvietė dr. Karaliaus- 
King praeitį ir busimas parei
gas. Taipgi kalbėjo S. Nau
džius ir tūlas vietinis dakta
ras. Svečių buvo pilna sve
tainė. Iš parengimo liko gra
žaus pelno. Teko girdėti, kad 
dr. Karalius-King apsigyvens 
Grand Rapids’e ir prisirašys 
prie SLA. Mes linkime jam 
gero pasisekimo ir laukiame jo 
į musų brolijos tarpą.

J. Karsokas.

Chicago, III.
SLA 336 kp. piknikas

Liepos 20 d. SLA 336 kuo
pa rengia puikų išvažiavimą 
į Indian Wood Country Club, 
217-ta ir Western Avenue. 
Apart gražios pikniko vietos, 
čia sporto entuziastai ras vi
sokių progų parodyti savo ga
limumus jų mėgiamame spor
te.

Čia randasi vienas iš gra
žiausių golfo laukų Chicagos 
apielinkėj; gražus tvenkinys 
del plaukikų; del piniklasti 
gražus daržas su daug stalų 
lošimui per visą dieną; del 
gamtos mylėtojų — graži vie
ta pasivaikščioti.

Įžanga į šį puikų išvažiavi
mą tik $1.00, ir už tą dolerį 
gausit užkandžių ir gėrimų. 
Žinoma, jeigu norėsit lošti 
golfą, tai reikės lėšas apsimo
kėti. Bet už tą $1.00 bilietą 
mylinti plaukioti galėsit pra
leisti smagų laiką prie Indian 
Wood Country Club Swim
ming Pool.

SLA 336 kuopa yra susida
riusi iš jaunuolių ir musų veik
la yra moderniška ir pilna 
naujų sumanymų. Kuopos pir
mininkas yra Povilas Ridikas, 
jaunas ir darbštus biznierius, 
laidotuvių direktorius; sekre
torė Milda Vaivada; finansų 
sekretorius Algird Mickevi
čius; iždininkė Valerija Va
lentas; iždo globėjos Birutė 
Mockus ir Josephine Miller. 
Visa valdyba susideda iš veik
liausių lietuvių Chicagoje. Ga
lima sakyti, kad visi nariai 
daug dirba tarp lietuviško jau
nimo.

Šis smagus išvažiavimas 
tikrai parodys, kad jauni SLA 
336 kuopos nariai nemiega ir 
ir apmirę, bet vis dirba, kad 
padaryti 336 kuopą viena iš 
didžiausių jaunimo skyrių vi
same Susivienijime. Kviečiam 
visus sporto ir gamtos mylė
tojus sykiu su mumis links
mai laiką praleisti. Nepamirš
kit vietą — INDIAN WOOD 
COUNTRY CLUB, 217-th ir 
S. Western Avenue (Sauk 
Trail). Pradžia 10 vai. ryte 
ir tęsis iki visi gerai ir links
mai praleisim dieną. Ar galim 
tikėtis, kad ir JUS busit su 
mumis liepos 20 dieną? Lauk
sim! Nare.

(2r. 4 pusk)
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Ar atsimeni, drauguži? Ten nevysta jaunos dienos, 
Kupinos džiaugsmų.

AR ATSIMENI, drauguži, 1914 metus?
Tuos metus, kada žmonės ramiai gy

veno ir rengėsi dar į ramesnį gyvenimą, 
nors musų tėvynė gyveno po svetimu jun
gu. Tuomet apie karus eiliniai žmonės nė 
negalvojo. Tuomet jie sakė: “Už ką čia 
reiktų kariauti? Pavergtas valstybes pa
vergėjai ir be karo galėtų paliuosuoti”.

AR ATS] MI, drauguži, tų metų vie
nos rugpjūčio dienos gražų popietį? Tą po
pietį, kai lyg perkūnas iš gėdro dangaus 
trenkė į Europą karas? Mes visi atsimena
me, kas po*to buvo. Į to karo ugnį šoko
visa Europa ir, pagaliau, visas pasaulis. Tas
karas buvo nuožmus ir distruktivis. Jis
pleškino visą žmonių gerą. Jis žudė nekal
tus žmones. Jis nešė žmonėms vargą ir ne
laimes, kurias žmonija juto per daugelį me
tų po to karo.

AR ATSIMENI, drauguži, kai tu, aš ir 
daugelis mus tame kare dalyvavome ir ka
reivio vargus vargome? Kariaudami mes 
manėme: “Po šio karo bus paliuosuotos vi
sos pavergtosios tautos ir tuomet jau nebus 
daugiau karų, nes dabar mes kariaujame 
karų-karą, paskutinį karą”. Bet musų ma
nymai neišsipildė.

AR ATS]mNTI, kai laike to karo visi
musų tautos sūnus ir dukterys gyveno vie
nu svajojimu: “Gal po šio karo musų tėvy
nė taps nepriklausoma?... Gal mes jai iško
vosime nepriklausomybę A• paliuosuosime ją 
iš svetimo jungo?...” Kad paliuosuoti iš to 
jungo, visi musų tautos narį ■•.i dirbo, nak
tų nemigo, aukas rinko pagelbėti Lietuvai 
atsikovoti laisvę ir pagelbėti karo nukentė-
jusiems. Pas musų tautos visus narius tuo
met buvo vienas siekimas: “Turim vieną
priešą, prieš kurį mums reikia kovoti paliuo- 
savimui tėvynės iš vergijos”. Kitų priešų 
mes neturėjom. Nors tuomet nevisai bendrai 
dirbome, bet dirbome visi viena linkme, kad 
Lietuva taptų nepriklausoma, kad jos žmo
nės pamatytų saulės šviesą ir kad po to jie 
laisvai gyventų.

AR ATS U.IIHMI, drauguži, kai karui pa
sibaigus musų pastangos išsipildė: mus pa
siekė džiuginanti žinia — Lietuva nepriklau
soma! Kiek ir kokio smagumo tuomet mes 
turėjome! Mes netik džiaugėmės, bet ir rū
pinomės, kad tą nepriklausomybę ir toliau 
išlaikyti. Ir toliau mes dirbome: siuntėme 
aukas į Lietuvą, reiškėme savo žodį apie 
geresnį jos susitvarkymą, apie geresnę jos 
žmonių ateitį. Daug Lietuvos sūnų grįžo 
atgal ir dirbo savo tėvynės ir savo žmonių 
labui.

AR ATS] NT, drauguži, 1939 metus,
kai pasaulis baimingai kalbėjo apie busimo 
karo siaubą ir kai rugsėjo 1 dieną tų metų
į Europą vėl kaip perkūnas iš gėdro dangaus 
trenkė naujas karas, nes vėl tarpe savęs 
pradėjo engtis galingos valstybės? Tuo
met musų širdys baime sudrebėjo. Tuomet 
kilo klausimas: “Kas bus su musų tėvyne
Lietuva, kurios pašonėje tas karo siaubas 
eina?” Ir mus širdys prijautė: Lietuvą 
pavergė vienas nuožmiųjų diktatorių. Po 
pavergimo, musų tėvynė neteko visiškos 
laisvės. Nelaisvėn pakliuvo ir jos žmonės, 
kurie nešė sunkų jungą per ištisą metą lai
ko. Pavergimo pradžioje pas mus vėl kilo 
sukis: “Vaduokime Lietuvą!” Mes ir vėl 
naktų nemigome ir aukas dėjome, kad pa
gelbėti Lietuvai. Mes reiškėme piktumą 
pavergėjui. Mes prašėme demokratiško pa
saulio užstoti už musų tėvynę ir jos kanki
namus žmones.

lės

AR ATS:
nesenai per Lietuvą peršliaužė dvi dide- 
karo mašinos, kurios nužudė daug mu- 
tautos Simų ir dukterų, ir sunaikino

daug turto bei gerybės? Pasinaudodamas

iTišT

tų mašinų šliaužimu, lietuvis pakėlė ginklą 
prieš pavergėją ir nusikratė jo priespaudos. 
Po to, išsyk musų širdys suvirpėjo džiaugs
mu: “Tėvyne laisva!” Bet tu atsimeni, kai 
po apgalvojimo, supratome, kad tai tik nauja 
nelaisvė atėjo; kad ant musų tėvynės že
mės naujas parazitas užžengė; kad jis pa- 
sirįžęs graušti Lietuvos kūną ir sielą iki už- 
graužimo. Ir jis grauž tol, kol nebus demo
kratiškojo pasaulio visiškai sunaikintas.

AR ATSTuiPi drauguži,- kad musų
tautai vėl atėjo liūdno likimo valanda? O 
verta tai atsiminti. Verta atsiminti visas 
musų pirmesnes pastangas ir vėl griebtis 
visų galimumų ir stoti į pagelbą savo seną- 
jai tėvynei Lietuvai, savo žmonėms, savo 
broliams ir seserims, norintiems laisvo ir 
laimingo gyvenimo. P. BAJORAS.

Visuotinė palaima

PALAIMA yra meilės kūdikis. Meilė 
yra susipratimo gėlė. Susipratimas 
yra abipusės harmonijos pasekmė. Harmo

nija yra draugingumo ištekinė. Draudingu- 
mas yra naudingas ryšys. Ryšys yra pa
žangos įstatas. Pažanga yra civilizacijos 
vaisius. Civilizacijos vaisius yra visuotinė 
ramybė. Visuotinė ramybė turi būti įkurta 
ir palaikoma visuotinės palaimos įstatų.

Palaima reiškia ramumą — kūno, pro
to ir dvasios ramybę. Yra įvairių palaimos 
formų: grynų fizinių džiaugsmų ir gyvuliš
ko smagumo; intelektinės linksmybės, elize- 
jinių ir arkadinių emocijų, proto troškumo 
patenkinimas del pažinties, realizacijos eks
tazė ir my lėtojo džiaugsmingas pasiekimas.

Ir dar daugiau: mes turime dvasinės pa
laimos, pasikalbėjimo su žemės dvasinėmis 
esybėmis, ramių vizijų, tarytum žmogus 
vaikščiotų užkerėtoje žemėje; viso apreiški
mo pirmpradės pradžios atradimą širdies 
paslėptuose kambariuose; ir dieviškų mis
terijų nudengimą iniciacijos ir besiplėtojimo 
įstatais.

Betgi visudidžiausia palaima yra visuo
tinė palaima: nesavanaudiškumas, savęs 
atsižadėjimas, asmeninių troškimų ir pelno 
užmiršimas, žmogaus gabumų pašventimas 
žmonijos darbui ir naudai ir žmogaus va
lios neribotas pasidavimas dieviškai valiai. 
Šiandien yra laikas, kad žmonių palaima bu
tų patikrinta. Mes turime išvien dirbti del 
jos aktualizavimo vargšų darbininkų na
muose ir turtuolių rūmuose. Visiems jos 
reikia, čia ir dabar.

Aš norėčiau, kad visi taptų palaimos 
auksinių žinių misionieriais. Taigi, pradė
kime dirbti, kur stovime. Reikia daug dar
bo padaryti žmogaus šeimoje ar jo kaimi- 
nystėje.

Visuotinė palaima neturi aukštai skam
bančio vardo, nė ritualo, nė ceremonijų, nė 
narystės, nė organizacijos ir nė duoklių. 
Pasinaudokime kiekviena proga, kad pat- 
vindinti žmonių širdis saulės šviesybe. Nes 
praleiskime nė vienos progos, kad ugdyti ši
tą kilnų darbą.

Dirbdami visuotinės palaimos lauke, 
šių laikų mokytojai ir rašytojai dirba savo 
pačių principais. Tai jų ypatinga ir neuž
ginčijama sritis. Tai jų šventas uždavinys. 
Tegu jie pripildo pasaulį visuotinės palai
mos esencija. Jie žino, kaip vykinti šitą 
dalį ir įkvepiantį uždavinį. Šitam gyveni
mo skyriuje jiems nereikia instruktoriaus. 
Jų širdys yra jų geriausi vadai. O širdis 
niekad neklysta. Pasaulis stovi ant pirštų 
galų. Jis sunkiai dūsauja. Jis laukia ta
vęs ir manęs. Eikime, mes džiaugsmo ir 
tiesos žibintų nešėjai, ir savo dainomis ir 
pasakomis neškime žmones į visuotinės pa
laimos dangų! BUDRIKAS.

Užburta šalis
Jura šniokščia, bangos siaučia
Plakas prie krantų;
Šaltą uolą kloja, siaučia 
Putų vainiku. %

Apsiniaukęs, ūkanotas,
Toks tamsus dangus...
Per bangas — tamsias, putotas
Iriasi drąsus.

Drąsiai plaukia jaunas žvejas,
Veidas jo ramus:
Nebaisus jam juros vėjas, 
Nei tamsus dangus.

Menką luotą bangos mėto,
Tarsi žaidžia juo,
Pro kraštus, senus, skylėtus
Sunkiasi vanduo.

Nesibijo geltonplaukis:
Audrai atsparus,
Laivas per bangas putotas 
Plaukia į rytus.

Ten nuo amžių užkerėta,
Užburta šalis;
Ten diena — giedri, saulėta,
Ten nurims širdis.

Amžinai tenai marguoja
Gėlės ant laukų,
Jura ten užmigt vilioja 
Tarp melsvų bangų.

Nerasoja ten blakstienos
Sielvartu, skausmu,

Lyg svajonė lengvos laivės 
Raižo ten bangas
Ir dainuoja meilės deivės 
Dangiškas dainas.

Bet neplaukia bailus žmonės 
Ton šalin keiston:
Tie, kam kilą abejonės, 
Grimsta gilumon...

Kaukia, siunta jura, vėjas, 
Toks tamsus dangus, — 
Drąsiai plaukia jaunas žvejas 
Tiesiai į rytus.

LIUDAS ŠAKALINIS.

Nepažino saulės

KUOMET lietuviai išvijo Rusijos ka
riuomenę iš Kauno ir kuomet palei

do iš kalėjimų visus politinius kalinius, vie
nas buvęs politinis kalinys prasitrynę su 
rankove akis ir galvą užvertęs žiuri į Kau
no padangėse šviečiančią saulę. Kiek pažiū
rėjęs, atsikreipė į tvarkos prižiūrėtoją ir 
klausia:

— Pasakyk, man, tamsta, kaip jus da
bar vadinate tą padangėse šviečiantį kamuo
lį?

— Tai yra saulė, — atsakė tvarkos pri
žiūrėtojas.

— Bet keno gi toji saulė yra? — vėl 
klausia buvęs kalinys.

— Tai yra saulė Lietuvos, apie kurią 
yra paminėta Lietuvos himne, — atsakė 
tvarkos prižiūrėtojas.

— Tai kodėl gi aš tos Lietuvos saulės 
nemačiau per metus laiko? — vėl klausia 
buvęs kalinys.

— Dėlto tu jos nematei, kad per visus 
metus laiko Lietuvoje švietė Stalino saulė, 
— atsakė tvarkos prižiūrėtojas.

— Jeigu Lietuvos saulė vėl šviečia, tai 
kur dabar randasi buvusi Stalino saulė? — 
klausia buvęs kalinys.

— Kuomet lietuviai su kirviais pradėjo 
rusus vyti laukan iš Lietuvos, tai Stalino 
saulė sykiu su rusais nusileido į rytus, Vil
niaus link, — atsakė tvarkos prižiūrėtojas.

— Jeigu šitaip, tai duokite ir man kir
vį, aš irgi eisiu lietuviams talkon, kad Stali
no saulė nusileistų tolimuose rytuose už le
dinio Sibiro ir tenai amžinai pavirstų į le
dą, — sako buvęs kalinys.

Buvęs kalinys gavęs kirvį užsidėjo ant 
peties ir eidamas rytų link užgiedojo:

Tegul saulė Lietuvos tamsumus prašalina! 
Ir šviesa, ir tiesa, mus žingsnius telydi.

K. J. PAULAUSKAS.

Vietoje rojaus - kapinės

KUOMET birželio 15 dieną 1940 m. bol
ševikai, sulaužydami visas savo sutar
tis su Lietuva, nelegališkai užgrobė Lietu

vą, tai Amerikos lietuviški pro-bolševikai, 
būtent Vilnies ir Laisvės redakcijos, siuntė 
Stalinui padėkos telegramas, kad Stalinas 
panaikino Lietuvos nepriklausomybę ir pa
darė kokią tai “laisvą-darbinikišką šalį”, ir 
kad Lietuva pavirto į tikrą “rojų”. Tuomet 
aš parašiau straipsnį į Tėvynę, kad Stalinas 
nieko gero nevelina, bet rengiasi padaryti 
kapines iš Lietuvos. Bet tuomet buvęs Tė
vynės red. Kl. Jurgelionis netalpino to ma
no rašto, šiandien gi birželio 1941, tik vie
ni metai praslinko nuo tos dienos, kaip po
nas Pruseika, ponas Mizara ir kiti staliniški 
diplomatai buvo pasirįžę Staliną ant rankų 
nešioti už tai, kad Stalinas Lietuvą buvo 
pavergęs.

Šiandien jau visiems yra labai aišku, 
kad Stalinui nerūpėjo padaryti rojų iš Lie
tuvos, kaip tie musų lietuviški diplomatiški 
ubagėliai yra skelbę per Vilnį ir Laisvę. 
Stalinui rūpėjo Lietuvos pilni aruodai gru
dų, krautuvėse apkrautos lentynos visokio
mis gėribėmis. Stalinui rūpėjo kaip greičiau 
Lietuvą apskurinti, visą gėribę ir maistą iš 
jos į Rusiją išvešti ir palikti Lietuvą pliką 
ir be duonos kąsnelio. Stalinui rūpėjo, kad 
iš Lietuvos padarius karišką frontą del ap
sigynimo savęs nuo Hitlerio ir padarius ka
riškas kapines iš Lietuvos, šiandien kapi
nės jau pasidarė. Karo pradžioje ten buvo 
baisiausios skerdynės. Lietuvos nekalti 
musų broliai ir seserys lietuviai buvo kan
kinami, žudomi ir bus badu marinami. Na 
ir už tokį kruviną ir kriminališką darbą 
Vilnis ir Laisvė yra siuntę Stalinui padėkos 
telegramus.

Rusija, palyginant prie Li^uvos, yra 
daug didesnė šalis, tai kodėl Rusija turėjo

užimti Lietuvą, kodėl Rusija negalėjo pradė
ti karo ant savo žemės? Neatmenu kas 
buvo rašęs, sakydamas, kad Stalinas kavo- 
jasi nuo Hitlerio po “Lietuvos padurkais”. 
Tai buvo labai logiškas palyginimas, Jeigu 
Stalinas nebūtų padaręs kariško fronto ant 
lietuvių žemės, tai Hitleriui nebūtų reikėję 
pradėti tą peklišką karą ant lietuvių žemės. 
Hitleris butų turėjęs pradėti kariauti bolše
vikus ten kur Baltgudijoj prie Minsko, Be- 
lostoko ar Luckio, ir iš Lietuvos gal nebū
tų padaryta kapinės ir griuvėsiai. Na, o 
dabar kaip lietuviai gali būti dėkingi Pru- 
seikai, Bimbai, Mizarai, Abekui, Andruliui 
ir kitiems, kurie taip kriminališkai melavo 
per Vilnį ir Laisvę, kad Lietuvoje yra stei
giamas rojus ? Tai ne rojus, bet pragaras.

WALTER DOMASH.

Baltiko valstybių diena

NEW YORKO valstijos gubernatorius 
kovo mėnesy prižadėjo tikrai New 
Yorke Baltik-Amerikos Draugijai paskelbti 

savo proklamaciją Baltiko valstybių dieną 
birželio 15, kad duoti progą Amerikos visuo
menei viešai išreikšti Rusijos komunistams 
panieką ir Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
žmonėms simpatiją vagingame užėmime jų 
šalių birželio 15, 1940 metais. Tik gale ge
gužio mėnesio gubernatorius išleido savo 
proklamaciją oficialiai, kada buvo galima 
tikrai pranešti kitoms valstijoms pradėti 
steigti ir jose tą paminėjimą. Esant trum
pam laikui, musų draugija suspėjo paminė
jimą įvykdinti tik New Yorko, Marylando, 
Massachusetts birž. 15 d. ir New Jersey 
birželio 19 d.

Tos dienos apvaikščiojimas New Yor
ko mieste prasidėjo birželio 8 su pamaldo
mis rev. Podino Protestonų bažnyčioje, 22 
John Street, New York, kur dalyvavo ame
rikonai, latviai ir estai. Vienpoliktą valan
dą birželio 15 Šv. Jono episkopalų didžioje 
katedroje vyskupas Mannig minėjo tos die
nos reikšmę pamaldomis, giedojimu ir pro
cesija. Girdėjosi iš tarp dalyvavusių ame
rikonų, kad taip gražių pamaldų jie nebuvo 
matę katedroje pirmiau. Iš lietuvių pasiro
dė tik vienas. Latvijos atstovas Bilmanis 
nusiėmė savo fotografiją su vyskupu; estų 
atstovas Vengrijai p. Markus dalyvavo pa
maldose, bet prie fotografijos nusiėmimo 
nebuvo kviestas. Lietuvos atstovo nebuvo.

Ketvirtą valandą popiet Šv. Patriko 
katalikų katedroje arcivyskupas Spellman 
parengė tikrai puikų lietuvišką paminėjimą, 
dalyvaujant jame apie 20 lietuviškų kunigų 
prie didžiojo altoriaus. Katedra buvo pilna 
amerikonų, lietuvių, latvių ir estų ir jų at
stovų. Nedaug kas pateko į amerikonų 
laikraščius, nes rytmečio airių laisvės pa
maldos užbėgo mum už akių.

šeštą valandą vakare Town Hall sve
tainėje susirinko apie 1,500 lietuvių, latvių 
ir estų su savo atstovais. Pirmiausia su tri
jų šalių ir Amerikos vėliavomis įmaršavo 
bubnelių ir dūdelių jaunuolių korpusas; su
sirinkimą atidarė lietuvis, perskaitydamas 
gubernatoriaus proklamaciją ir perdavė va
karo vadovybę žymiam miesto amerikonui 
Ben Howe, kuris perstatė miesto atstovą 
Newbold Morris ir trijų valstybių diploma
tus kalbėti vienas po kitam, sugiedant tauti
nius himnus.

Baltik-Amerikos Draugija ir jos tos 
dienos parengimo komitetas rūpinosi šiuo 
reikalu vieni patys kodaugiausiai. Iš pat 
pradžios patys komiteto nariai sudėjo pini
gus iškaščių padengimui. Nors nebuvo da- 
leista vesti rinkliavą svetainėje ar imti už 
įžangą, bet buvo surinkta pardavinėjant ant 
vietos programus apie $250. Truko dar 
$33.32, kuriuos komiteto nariai tuojau pa
dengė patys tarp savęs.

Svetainėje buvo iškeltos rezoliucijos, pa
peikiančios Rusijos komunistus jų pasielgi
me su šiomis trimis šalimis ir išreiškiančios 
simpatiją tų šalių gyventojams jų nuskriau- 
dime.

šios dienos paminėjimo įvedimas keliose 
valstijose ir pasižadėjimas tai padaryti ki
tose, parodė aiškiai kiek daug galima nu
veikti su menkomis piniginėmis jiegomis ir 
mažu skaitliumi vedėjų-veikėjų, neturinčių 
jokio fondo, šių mažų valstybių nepriklau
somybei. Tik apie penki lietuviai yra tos 
draugijos nariai. Nors kelis sykius buvo 
mėginta sutverti lietuvių skyrių tik šios die
nos veiklai, tik du ar trys musų veikėjai 
pasirodė po vieną sykį- susirinkimuose. Jie 
prie to darbo menkai kuo prisidėjo, nors vi
suomenė dalyvavo dideliame skaitliuje.

Išvijus kelios dienos vėliau komunistus 
lauk iš
ta diena buvo parengta, tos dienos minėjimo

tikslas tuojau pasikeitė ateinantiems me
tams. Panašų darbą galima labai lengvai 
vesti nuolat su labai naudingais rezultatais 
mažų šalių nepriklausomybei ir tos nepri
klausomybes nuolatiniam palaikymui ir sut
virtinimui, tik reikia vėl daugiau truso; 
reikia žinoti, kokiu budu veikti ir truputį 
pinigų padengti iškaščius, kad nereiktų ne- 
dateklius surinkti iš komiteto narių, ku
rie ir jau be to turi daug darbo ir pašalinių 
išlaidų.

Baltic-American Draugija taipgi norė
tų rasti tinkamų narių iš tarp lietuvių.

VINCAS F. JANKAUSKAS, 
Sekretorius.

Tik paaiškinimas

TĖVYNĖS No. 27 p. Strimaitis paraše 
straipsnį “Ne vienas darbas buvo pra
dėtas”, kurio vienoj vietoj yra sakoma: 

“...p. J. J. Bačiuno Ūky būrelio vienų tau
tininkų pradėtas darbas... buk jis suben
drins jų veiklą, panaikindamas frakcijas... 
susirinko patriotingi lietuviai ir padarė gra
žią pradžią, įkurdami dar vieną sriovinį fon
dą, į kurį kai kurie kilnios sielos darbuoto
jai suaukojo stambias aukas, bet daugumoj 
tai buvo pažadai esamų fondų, kurių valdy
tojai pažadėjo ne savo, bet visuomenės su
aukotus pinigus perduoti, ir kai girdėti, tuos 
savo pažadus pamiršo kol iš konferencijos 
parvažiavo, ir vėl jie joja ant savo frakci
jos ožio, savais keliais. Taigi, pradėtas dar
bas jau pradėtas ardyti”.

Čia eina kalba apie Amerikos lietuvių 
tautiškosios visuomenės veikėjų konferen
ciją, kuri birželio 7—8 dienose įvyko Tabor 
Farm rezorte ir įkūrė Lietuvai Vaduoti Są
jungą, kurios pats vardas pasako organiza
cijos tikslą, kurį vertindami konferencijos 
dalyviai savo aukomis šios organizacijos 
fondan sudėjo pustrečio tūkstančio dolerių. 
Apie tai kalbantis p. Strimaičio raštas nevi
sai teisingai nukalba. Kaipo buvusios kon
ferencijos dalyvis ir Lietuvai Vaduoti Są
jungos narys, visą tą reikalą iš arčiau pa
žindamas, aš norėčiau to rašto netikslumus 
paaiškinti.

Pirmiausia, kad apie frakcijas, apie 
srioves, apie kokius tai “vienus tautininkus” 
konferencijos dalyviai nieko panašaus ne
kalbėjo, neminėjo ir minty visai neturėjo, 
ir konferencijos oficiališkame protokole apie 
tai nieko prisiminta visai nebuvo, nes veikė
jai konferencijon rinkosi tik su vienu tiks
lu, kad vaduoti ir gelbėti tėvynę Lietuvą. 
Tam tikslui ir organizacija tapo įkurta.

Toliau: Lietuvai Vaduoti Sąjungos Fon
dan sudėtų aukų, joki pažadai visuomenės 
sudėtų pinigų į atskirus fondus, jokią “di
dumą” nesudaro, nes tokį prižadą konferen
cijai davė tik Cleveland© kolonijos reprezen
tantai (pp. Karpius, Žiuris ir Brazauskas), 
prižadėdami savo kolonijos organizuotą 
Liet. Gelb. Fondą perkelti Lietuvai Vaduoti 
Sąjungos fondan, ir savo prižadą jie išpil
dė: to fondo nariai persiorganizavo Lietu
vai Vaduoti Sąjungos skyriun ir buvusį sa
vo turtą ($100) perdavė LVS. fondan. Da
bar Clevelande veikia LVS. skyrius No. 1, 
kad surinkti Lietuvos vadavimui ir gelbėji
mui kitas pinigų sumas.

Pittsburgh© kolonijos reprezentantas p. 
Pivariunas savo kolonijos fondo narių var
du paaiškino, kad jie nusitarę surinktas au
kas siųsti per Lietuvos konsulatus ir kon- 
saliduotis nemano; to pliekas blogu jam ir 
neskaitė, su tuo supratimu, kad Pittsburgh© 
fondas gali veikti ir savistoviai, bile tik vei
kia. Dr. Vencius, dr. Biežis, adv. Laukaitis 
ir p. Strumskis, savo kolonijų fondų nariai 
pasisakė, kad savo fondų konsolidavimui jie 
neturi įgaliojimų, bet prižadėjo sugrįžę pa
sitarti su kitais tų fondų nariais, ir žadėjo 
jiems patarti glaustis prie LVS. fondo. Da
bar gali būti, kad jie tarpe savęs ir tariasi 
tame reikale, o jei pasitarimuose atsiranda 
skirtingų nuomonių, tai dar negali reikšti 
“jodymą ant savo frakcijos ožių”. Butų 
labai gerai, jei visi atskiri fondai galėtų 
konsaliduotis ir jungtis su LVS. fondu, bet 
jei kuriems tai negalima, tai bus gerai, kad 
jie veiks ir atskirai, bile tik veiks tam pa
čiam tikslui — Lietuvos vadavimui ir gelbė
jimui.

Butų labai geistina, kad mes visi mes- 
tume jieškoję blogumų, anot prezidento 
Smetonos, ir jieškotume tik to, kas musų 
tautai ir tėvynei reikalinga ir išganinga. 
Ypatingai dabar nejieškokime sriovinių ožių 
su partiniais brizgilais, kada Lietuvos gy
vybė iš mus reikalauja vieningo darbo šven

tų trijų valstybių, kūnų simpatijai tam tikslui, tėvynės vadavimui ir gelbėji
mui. V. S. JOKUBYNAS.
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Romford, Maine

A. a. Adelė Kaulaičiutė, 
SLA 299 kuopos narė

A. a. Adelė Kaulaičiutė, vos 
24 metų amžiaus sulaukus 
prakilni lietuvaitė, su šiuo pa
sauliu atsiskyrė visai netikė
tai ir didelėje tragedijoje. Bir
želio 29 dieną grupė vietinių 
profesionalų ir raštinių darbi
ninkų ekskursiniu laivuku 
‘Don” išvyko ties Portland į 

jurą pažuvauti ir pasivažinėti. 
Laively buvo 36 žmonės, o jų 
tarpe a. a. Adelė Kaulaičiutė, 
jos puseserė Ona Stasiulytė ir 
Marė Čepaitė. Nors laivelis 
turėjo sugrįžti tos pačios die
nos povakare, bet jis nesugrį
žo ir per naktį, ir tik sekantį 
rytą surasta laivelio liekanų 
bei 11 lavonų pluduriuojant 
ant vandens paviršiaus juroje. 
Kiti 25 lavonai nesurasti. Tar
pe nesurastųjų yra ir a. a. A. 
Kaulaičiutė. Kas atsitiko su 
laiveliu — nėra kam papasa
koti, nes visi jame buvę žmo
nės žuvo. Bet spėjama, kad 
nutiko sprogimas ir jis stai
giai nugarmėjo į juros dug
ną.

Velionė A. Kaulaičiutė buvo

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
*

Čekiai išrašyti liepos 12, 1941

Išmokėtos pomirtinės 
URŠULE DILIENE, 63 kp., Chicago, Ill., gimus spabo 

24 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 
4 d., 1937 m. Numirė birž. 28 d., 1941 m. nuo cereb
ral hemorrhage. Velionės sunui, Algirdui Dihui, po
mirtinės išmokėta-----------------------------------$150.00

JUOZAS ARBAČIAUSKAS, 152 kp., E. New York, N.
Y., gimęs gruod. 25 d., 1888 m., Bražavo kaime, Kal
varijos apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė vas. 
1 d., 1928 m. Numirė birž. 12 d., 1941 m. vėžio kga. 
Velionio moteriai, Marei Arbačiauskienei, pomirtinės 
išmokėta _________________________________  $600.00

DARATA K LIENE, 257 kp., Chicago, UI., gimus gruo
džio 25 d., 1894 m., Dudonių kaime, Ramigaios parap.
Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1929 m. Numirė birž.
8 d., 1941 m. vėžio kga. Vehonės dukterims, Bronei 
Riekutei ir Emilijai Nemchausky, pomirtinės išmo
kėte ____________________________________ $1,000.00

Viso_______________________________  $1,750.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso--------$63,634.36

Išmokėtos ligoje pašalpos
■frf. Trwnkminkąs, 6 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 3 savaites ir 2 dienas $20.00
J. Smiles, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 4 s. ------------ --------------------  24.00
E. Belsky, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 9 s. -------------------------------- 54.00
D. Vatatkevičienė, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 14 s. ir 3 d.-------79.50
U. Dilienė, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 16 s. ir 4 d. ----------------------  86.00
Z. Čaplikas, 66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 3 s.----------------------------- 27.00
P. Skipiras, 66 kp., Anson a, Conn. Sirgo 7 s. ir 1 d. ------------------ 86.00
A. Matulis, 79 kp., Inkerman, Pittston, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d.------- 39.00
K. Znamenskas, 105 kp., Dayton, Ohio. Sirgo 2 s. ----------------------- 18.00
J. Arbačauskas, 152 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 2 s. ir 3 d. ——— 15.00
J. Nasiulevičius, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d.-------------- 9.00
P. džius, 153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d.-------------------------- 13.50
E. Alex, 211 kp, Mahanoy City, Pa. Sirgo 5 s. ir 5 d.---------------------52.50
M. Mechlin, 217 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. --------------------------------- 9.00
K. Bargailienė, 227 kp. Des Moines, la. Sirgo 2 s. ir 4 d.-----------16.00
J. Revenis, 241 kp, Kulpmont, Pa. Sirgo 16 s. ir 1 d.-------------------69.00
j. Bielskas, 274 kp. Spring Valley, Ill. Sirgo 11 s. ir 2 d.------------ 52.00
A. Urbonas, 280 kp, Jackson, Mich. Sirgo 2 s.----------------------------- 18.00
M. Petničienė. 280 kp, Jackson, Mich. Sirgo 1 s. ir 4 d.------------- 15.00
M. Simutienė, 343 kp, Indiana Harbor, Ind. Sirgo 5 s.-------------— 45.00
O. Vaitkienė, 352 kp, Detroit, Mich. Sirgo 2 s. ir 3 d.---------------- 30.00

Viso ---------- - --------------------------------------------------------------- $777.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------------------------  $33,902.25

Nauji nariai
M. BYRON, 18 kp, Westville. Ill, apdrauda N 1—150, paš. skyr. n
H. FRANŽ, 149 kp, Chicago, UI, apdrauda N 2—500
S. ŽUKAUSKAS, 153 kp. Du Bois, Pa, apdrauda N 1—250
F. EVOŠKA, 153 kp. Du Bois, Pa, apdrauda N 1—250, paš. skyr. I
L. GAIDZIUNAS, 246 kp, Plymouth, Pa, apdrauda N 1—500

Pirmo morgičiaus paskolos
(Čekis išrašytas liepos 8, 1941)

VINCENT GEGUŽIS, 49 Buttonwood St, Donchester, Mass.----- $3,000.00
, M. J. VINTKAS,

; _ SLA sekretorius.

gabi ir darbšti lietuvaitė. Bu
vo baigusi Springfield kolegi
ją ir dirbo viename vietinių 
bankų. Savu laiku ji ėjo SLA 
299 kuopos finansų sekreto
rės pareigas ir dalyvavo vei
kime kitose draugijose. Dide
liame nubudime paliko tėvą 
Joną Kaulaičia, ilgametį SLA 
299 kp. pirmininką, motiną ir 
tris brolius. Taipgi paliko ne
maža giminių, draugų ir pa
žįstamų, nes velionė buvo po
puliari visame Rumfordo mies
tely.

Lai šiai jaunai ir pavyzdin
gai lietuvaitei buna lengva 
šaltoji žemelė, o jos tėveliams, 
broliams ir giminėms reiškia
me širdingą užuojautą šioje 
didelio liūdesio valandoje.

Draugas P. B.

Lewiston, Me.
SLA 31 kp. piknikas

Birželio 21 d. SLA 31 kuo
pa surengė pirmutinį šioj ko
lonijoj pikniką šį pavasarį. 
Tai buvo naujoj vietoj, dide
lėj salėj tarpe miškų, kaip 
Lietuvos giraitėj ir žydinčių 
pievų bei kalnelių aplink. Nors 
piknikas prasidėjo popiet, bet 
dauguma žmonių susirinko tik 
pavakary, nes prie elektrikos 
šviesos geriau šokti, ir išalkę 
žmonės kreipėsi prie gaspadi- 
nių ir kaip matant valgymai 
ir gėrimai buvo išparduoti. 
Orkestras grojo iki vėlumai 
nakčia.

Kuopos narys Juozas Sher
ry paaukojo du doleriu laimė
jimui. Buvo nutarta, kad tik 
tam tektų, kuris atsilankęs 
bus piknike. Dovaną gavo Juo
zas Simokaitis, jaunas vaiki
nas, kuris šį metą baigė Le
wiston High mokyklą.

Už šio parengimo surengi
mą reikia duoti garbę p. A. 
Baltrui Allen, p. Juozui Balt
rus, kuopos , pirmininkui, J. 
Kintauskui, pp. J. ir Elenai 
Bucionams, p. J. Mikalioniui, 
p. M. Drigotui, p. S. Krukie- 
nei, panelei L. Sabaliauskai
tei, p. Veronikai Kaulakienei, 
protokolų raštininkui D. Vai- 
toniui ir finansų sekr. A. Kau- 
lakiui. Viršminėti asmenys 
iš širdies darbavosi ir garsino 
šį pikniką, nes jie per trum
pą laiką gavo tą vietą.

Visi atsilankiusieji džiaugėsi 
ir gėrėjos tyru oru ir sma
gia vieta.

Kuopos organizatoriai S. 
Eismantas ir A. Kaulakis vei
kia ir prirašė jau tris naujus 
narius į SLA: Alfoną Ausi- 
kaitį, James Allen ir Mildą 
Kaulakis. Visi jauni ir bus 
naudingi kuopos veikime atei
ty.

Mariona Dailydaitė, 
SLA 31 kp. korespondentė.

Minersville, Pa.
Onų piknikas

SLA 13 kuopoje yra ne tik 
merginų, bet ir moterų dau
giausia Onų vardais. Todėl 
kuopa nutarė surengti Onų 
pikniką. O kadangi šv. Onos 
pripuola liepos 26 d., tai Onų 
piknikas bus surengtas liepos 
27 d., Mar-Lin parke.

Šiame piknike kiekvienam 
bus smagu susipažinti su musų 
gražiomis Onomis, o visos 
Onos turės gardžių valgių ir 
gėrimų. Bus geras jaunų vyrų 
orkestrą:?, kuris gros visokius 
šokius. Visi galėsime smagiai 
pasilinksminti tarpe didelių 
medžių ir prie tyro vandenėlio. 
Kviečiame visus vietinius ir 
apielinkės narius ir bendrai 
lietuvius šiame Onų piknike 
dalyvauti. A. J. Banišauskas.

Hartford, Conn.
SLA 124 kp. piknikas

Birželio 15 d. SLA 124 kuo
pa turėjo savo metinį pikniką 
Lietuvių Sąryšio darže. Die
na pasitaikė labai graži, bet 
rengimo komisija ir valdyba 
abejojo, ar turėsime bent ko
kių pasekmių iš priežasties 
daugelio piknikų apielinkės 
miesteliuose ir parkuose. Iš 
syk žmonių pasirodė mažai, 
bet apie 4 vai. popiet virtinės 
automobilių pradėjo rinktis į 
parką ir kaip bematant pri
sirinko gražus būrys žmonių, 
kurių buvo apie 700. Piknike 
vieni linksminosi šoko, kiti 
dainavo, o dar kiti prie alu
čio vaišinosi. Veikiančioji ko
misija, kaip ir visuomet sten
gėsi paimti visokių valgių ir 
gėrimų daugiau, kad dar ir 
liktų, bet šį kartą apie 7:30 
vai, viskas išėjo, nekalbant 
apie alų.

Iš veikiančiosios komisijos 
teko patirti, kad kuopai liko 
apie $185.00 pelno, už ką mu
sų kuopa turi būti dėkinga 
valdybai, visiems rengėjams, 
darbininkams už malonų pa
tarnavimą ir visiems svečiams 
už atsilankymą.

Dar vienas dalykas, kurio 
negaliu praleisti nepaminėjęs, 
tai musų jaunuoliai, kurių ne
mažas skaičius prisidėjo prie 
darbo su senesniais veikėjais. 
Daugely vietų matėsi jauni 
vaikinai ir mergaitės dirbant 
prie įvairių darbų su senes
niais nariais. SLA 124 kuopa 
širdingai dėkoja jiems už jų 
gražų pasidarbavimą.
Musų kuopos nariai liūdi 
del Tėvynės sumažinimo

Kaip susirinkime, taipgi ir 
kitur kur tik sueini narius ir 
išsikalbi, tai kiekvienas apgai
lestauja, kad Tėvynė yra su
mažinta. Kadangi pirmiau 
Tėvynė buvo didesnė, tai dau
giau buvo ir visokių įdomių 
straipsnių pasiskaityti ir žmo
nės daugiau ja įdomavosi, bet 
dabar dauguma narių to la
bai pasigenda. Už tat musų 
kuopos visi nariai linki, kad 
Tėvynė sugrįstų kaip galima 
greičiau į savo senas vėžes, 
ir vėl mumis lankytų aštuonių 
puslapių didumo, kaip kad se
iliaus lankė. Daugumą narių 
girdisi rugojant; sako, kad 
jei viskas tai but atsitikę de
presijos laiku, tai galėtume 
pateisinti, bet dabar' Susivie

nijimas naujais nariais auga 
ir iš atskaitos matosi, kad vi
sas turtas siekia virš 2 milio- 
nus dolerių, tai Pildomoji Ta
ryba turėtų stengtis išleisti 
Tėvynę aštuonių puslapių di
dumo, kaip seniau kad buvo.
A. a. Juozas Vismantas

Birželio 1 d. SLA kuopa ne
teko gero ir darbštaus nario, 
kuris staigiai pasimirė, tai a. 
a. Juozas Vismantas, kuris 
jau daug metų buvo atvykęs 
iš Lietuvos ir čia išaugino gra
žią šeimyną. Nuliudime pali
ko žmoną Agotą, du sūnūs: 
vienas tarnauja U. S. armi
joje, o kitas baigė High 
School; taipgi dvi dukteris, 
kurių viena yra vedusi, o kita 
irgi eina High School; taipgi 
brolį Aleksą.

Buvo pašarvotas namie, o 
kadangi buvo ramus ir darbš
tus žmogus ir visuomet su 
visais sutiko geriausiai, tai per 
šermenis namie ir bažnyčioje

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA 
Brooklyn, N. Y. Toronto, Canada

Masinis mitingas
Lietuvos Gelbėjimo Komite

tas rengia masinį mitingą, ku
ris įvyks liepos 27 d., Grand 
Paradise svetainėje, 318 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Mitingas 
rengiama tikslu supažindinti 
lietuvių publiką su nesenai 
Lietuvoje įvykusiomis permai
nomis, ir taipgi bus paminėta 
liepos 27 diena, kaipo diena, 
kurioje Suv. Valstijos nepripa
žino Lietuvos okupacijos, ki
taip sakant pripažino Lietu
vą nepriklausoma, nepaisant 
to, kad ją buvo pagrobęs Sta
linas. Mitinge kalbės žymus 
kalbėtojai, o jų tarpe tikimasi 
turėti ir nesenai iš Lietuvos 
atvykusį kapitoną Grinių, bu
vusio Lietuvos prez. dr. K. 
Griniaus sūnų. Komitetas pra
šo vietinių ir apielinkės lietu
vių liepos 27 dieną pašvęsti 
tam svarbiam tikslui ir daly
vauti minimame mitinge. Pra
sidės 3 vai. popiet. Koresp.

A. a. Pijus Mačys
Birželio 29—30 dd. nakčia 

netikėtai su šiuo pasauliu at
siskyrė a. a. Pijus Mačys, su
laukęs 56 metų amžiaus. Ka
dangi jis rastas iš po nakties 
negyvas — daktaras nustatė, 
jog miręs širdies liga. ,

A. a. Pijus Mačys paėjo iš 
Suvalkijos ir į Ameriką atvy
ko apie 35 metai atgal. Savu 
laiku buvo plačiai žinomas bal
dų krautuvės savininkas, bet 
laike depresijos krautuvės ne
galėjo išlaikyti, ir pastaruoju 
laiku dirbo prie siuvėjų. Su 
krautuve žuvo jo nemaža tur
to.' Buvo vedęs, bet su žmona 
negyveno. Žmona su sunum 
gyvena Brooklyne.

Velionis Mačys buvo drau
giškas žmogus ir savu laiku 
nemažai darbavosi lietuviška
me veikime. Pastaruoju laiku 
gana gyvai pasirodė Brookly- 
no ir apielinkės draugijų kon
ferencijoje. Jo nusistatymas 
buvo stengtis išlaisvinti Lietu
vą iš okupacijos, nors tos lai
mės jis nesulaukė.

Lai jam buna lengva šios 
šalies šaltoji. žemelė.

Draugas.

Piknikas didvyriams pagerbti
Jau sukako astuoni metai, 

kai Darius ir Girėnas lėktuvu 
iš New Yorko leidosi į Lietu
vą. Jie tuo skridimu norėjo 
iškelti lietuvių ir Lietuvos var
dą tarpe svetimtaučių, bet 
juos nelaimė patiko Soldino 
miškely, Vokietijoje. Jie žuvo, 
bet jų gražų pasirįžimą mini 
visa lietuvių tauta. Brooklyne 
šiemet tas nelaimingas įvykis 
bus paminėtas pikniku, kuri 
rengia Dariaus-Girėno Pa
minklo Fondas. Piknikas įvyks 
šeštadienį, liepos 19 d., Dex
ter parke, 74-11 Jamaica Ave., 
Woodhaven, L. I. N. Y. Pra
džia 2 vai. popiet. Bus kalbų, 
dainų ir žaidimų programas. 
Šokiams gros Tamašausko or
kestras.

Visi lietuviai kviečiami šia
me piknike dalyvauti ir pa
remti ruošiamą šiems musų 
didvyriams pastatyti pamink
lą Brooklyne. Komitetas. 

atsilankė didelis žmonių bū
rys pasakyti paskutinį kartą 
sudiev. Palaidotas su iškil
mingomis mišiomis iš lietuvių 
šv. Trejybės bažnyčios, Švento 
Benedikto kapuose.

SLA 124 kuopa liūdi nete
kusi gero ir darbštaus nario, 
kuris niekuomet neatsisakė 
nuo jokių darbų kada tik rei
kėjo.

Velionis priklausė prie 5 lie
tuviškų draugijų, todėl ne
nuostabu, jei jo grabas skendo 
gėlėse, nes visos draugijos bu
vo atsiuntusios po vainiką, o 
taipgi jo geri draugai ir gi
minės.

SLA 124 kuopa reiškia gi
liausią užuojautą jo šeimai ir 
broliui, o tau brangus drauge 
lai buna lengva ilsėtis Dėdės 
Šamo žemelėje. Mes nepamir
šime tavo, kaip gero lietuvio, 
darbų ir pasirįžimo. del musų 
mažos grupės lietuvių šioje 
išeivijoje. Korespondentas.

Aušros choras rengia liepos 
20 d. metinį pikniką prie Erie 
ežero ant drg. Daubario far- 
mos.

Kviečiame visus lietuvius, 
kaip Kanados taip ir Ameri
kos atsilankyti į šį įžymų mu
sų suvažiavimą, kur visi turė
sime progą pasimatyti ir drau
ge savo mintimis pasidalinti.

Pikniko vieta patogiausia 
visokiais budais: geriausios 
maudynės tiems, kurie myli 
maudytis; gražiausios pievos 
dobilais pasipuošę tiems, ku
rie myli žaisti ar ilsėtis.

Tad, visi išvien, ypač Ame
rikos lietuviai, k. t. Niagara 
Falls, Buffalo, Rochester, Det
roit ir kitų kolonijų atvažiuo
kite atlankyti savo gimines, 
pažįstamus ir draugus, ir 
drauge paklausyti Aušros 
Choro dainų.

KELRODIS: Highway Nr. 
3, privažiavus Dannville sukti 
į pietus. Pervažiavus upę, da
boti ženklus, kurie bus iška
binti prie kelio.

Aušros Choras.

Pittsburgh, Pa.
Lietuvai gelbėti piknikas

Liepos 27 d. visokių pažval- 
gų Pittsburgh© lietuviai — ka
talikai, tautininkai, sandarie- 
čiai ir socialistai — rengia 
Lietuvai gelbėti pikniką. O 
kadangi rengia visi bendrai, 
tai nereikia stebėtis, jog bus 
vienas iš didžiausių piknikų 
šioje apielinkėje. Piknike dai
nuos visų parapijų chorai, o 
taipgi ir Maironio choras, kas 
sudarys apie 150 choristų ir 
kuriems vadovaus A. Sadaus
kas ir K. Bazis. Kalbės Lie
tuvos konsulas P. Daužvardis 
iš Chicagos, Lietuvos karo lai
vyno kapitonas Kuizinas, kuris 
nesenai atvyko į Ameriką, 
miesto majoras Scaly, dr. 
Klain. Pakviestas kalbėti ir 
gubernatorius dr. James. Bus 
ir sporto programas: žais žy
miausi basketbolo jauktai So
ho lietuviai čampionai su Du
quesne lietuviais čampionais. 
Tai geriausi Amerikos lietu
vių jauktai. Dalyvaus pasauk
iu s ritulio sviedikas Bložis iš 
New Jersey, ir sporte pasižy
mėjęs Bernotas, kuris Lietuvo
je laimėjo pirmenybę šokime 
į aukštį. Taigi išgirst tas dai
nas ir pamyti tuos sportinin
kus verta kebų dolerių, bet į- 
žanga bus tik 25c. ' .

Todėl visi lietuviai — seni 
ir jauni — liepos 27 dieną į 
Uetuvių Ūkį, Wikock, Pa., Rd. 
51. Ten bus ketuvių diena, 
ten bus pareikšta lietuvių bal
sas prieš pertvarkymą musų 
senosios tėvynės vienų ar kitų 
diktatorių.

Pittsburgbiečiai tą vietą ži
no, o iš toliau atvažiavusiems 
irgi nesunku surasti, nes visai 
netok keko 51, kuris eina 
skersai Ameriką. Per Pitts- 
burghą pervažiavus, vos 12 
myku į Lietuvių Ūkį arba 
Lithuanian Country Club, 
Wikcok, Pa.

Kviečiu į šį parengimą netik 
vietinius, bet ir visos apielin- 
kės Hetuvius. Lietuvių ūky ga- 

h sutilpti 10 tūkstančių auto
mobilių, todėl vietos visiems 
bus užtektinai. Parengimo pel
nas skiriamas Lietuvos reika
lams. Visi Amerikos ketuviai 
turime susirūpinti Lietuvos li
kimu, nes ten vėl dangus su 
žeme maišosi. Musų tėvų že
mėje vėl bėdos, badas ir ki
toks skurdas. J. Virbickas.

LVS. Tarybos 
pareiškimas

Rusų-vokiečių naujai pradė
tas karas mums iškeha klausi
mą: “Kaip Amerikos hetu- 
viams reikia nustatyti savo 
opiniją šiame reikale?

Beabejonės, yra suprantama 
kodėl kiekvienas lietuvis, A- 
merikoj ar Europoj gyvenan
tis, džiaugiasi kad vokiečiai 
veja iš Lietuvos rusus; džiau
giasi, kad atėjo proga Lietu
vai nusikratyti jai prievarta 
uždėtą rusų brutakšką ir be
gėdišką jungą. Ir todėl nenuo
stabu, kad Lietuvos pikečiai 
prie pirmiausios progos patys 
sukilo ir deda savo pastangas 
kad nusikratyti rusų terorą, 
ir tėvynei Lietuvai gražinti 
jos laisvę ir nepriklausomy
bę.

Tačiau rimtas ir šakai pro
taujantis ketuvis privalo su
prasti, kad šitas džiaugsmas 
yra tik momentališkas, nes 
Lietuvos horizonte matosi nau
jas pavojus — pavojus, su 
kuriuo kovoti mažutei Lietu
vai bus labai sunku. Lietuva 
jausdama esanti skolinga Hit
leriui už jo pagelbą prieš ru
sus, beabejonės turės pasiduo
ti jo įtekmei ir dominacijai. O 
Amerikos Suvienytos Valsti
jom Hitleriui neturi pasitikėji
mo, ir žino, kad jo duotas žo
dis bile kada bus jo paties 
sulaužytas, kaip tik bus pro
ga tai padaryti. Todėl mes, 
Amerikos ketuviai, jausdami 
neišvengiamą Hitlerio įtekmę 
dabartinėje Lietuvos padėty, 
įžiūrime dar tamsesnę Lie
tuvai ateitį, jei Lietuvos lais
vė bus Hitlerio malonėje, nes 
žinome, kad tą laisvę jis galės 
sutrempti ir sunaikinti, kada 
jis norės.

Mes, Amerikos lietuviai, su
prantame, kad tokioms aplin
kybėms susidarius, Lietuvos 
pikečiai bus verčiami norom- 
nenorom pasisakyti už bendra
darbiavimą su vokiečiais, ir 
žinome, kad vokiečių propa
gandos skleidėjai Amerikoj 
paskleis žinias, jog Lietuvos 
piliečiai “džiaugiasi Hitlerio 
šeimyninkavimu”. O tai blogai 
atsilieps ant Amerikos ketu
vių amerikiečių visuomenėje, 
ir sugadins lietuvių reputaciją, 
nes didžioji spauda greitai 
Lietuvą nupieš “pro-naciška”. 
Jeigu Amerikos ketuviai tylės 
ir toms žinioms leis įsigalėti, 
tada nevien Lietuvos valstybė, 
bet ir Amerikos ketuviai ne
teks amerikiečių simpanijos, 
taip kaip yra jau netekę 
Amerikos vokiečiai ir Ameri
kos italai, kurie čia neturi jo
kios užuojautos. Tai štai kaip 
šiandieninė Lietuvos padėtis 
gak skaudžiai atsikepti ant 
kiekvieno lietuvio čia, Ameri
koje.

Mes dabar negalime tylėti. 
Mes, Amerikos lietuviai esame 
Amerikos Suvienytų Valstijų 
ištikimi ir lojališki pikečiai. 
Mes esame laisvi ir galime
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laisvai pasisakyti prieš Hitle
rį Mes nenorime “pro-naciš- 
kos” reputacijos. Mes trokšta
me tėvynei Lietuvai tikros 
laisvės ir nepriklausomybės, 
nepaeinančios nė nuo rusų, nė 
nuo vokiečių įtekmės. Mes pri
valome dar sykį pareikšti sa
vo nusistatymą ir privalome 
prižadėti, jog remsime Ameri
kos Suvienytų Valstijų val
džios principą, kad gelbėti 
demokratijoms laimėti šį ka
rą, nes tik demokratijoms lai
mėjus. tėvynė Lietuva galės 
tapti laisva ir nepriklausoma, 
pilnoj tų žodžių prasmėje.

Lietuvai Vaduoti Sąjungos 
Centro Valdyba.

Flis’o patarimai
Šeimininkė privalėtų praleis

ti daugiau pinigų “grūdiniams 
valdgiams”, negu ji praleidžia. 
Grudai yra maistingi. Senoje 
tėvynėje žmonės su pienu val
go juodą duoną, ryžius, maka
ronus, čielus grudus, namie 
sumaltus, šioje šaly namie 
malamų grudų vietą užima 
produktai, pagaminti grudų 
kompanijų, čia yra daug ska
nių grudų prirengtų valgymui. 
Šeimininkei reikia tik atidary
ti dėžę ir supylus į lėkštes 
duoti valgyti su pienu arba 
smetona. Naudokite grūdinį 
maistą.

—o—
Nepatogiai esančios kojos, 

iš priežasties užleidimo ar ne
gerų avalų, nualina nervus. 
Tas reiškia, kad jus skubiai 
senstat, nes kiekvienas ma
žas skausmas, kožnas momen
tas nepatogumo prisideda prie 
sudarymo raukšlių ant jūsų 
veido, pražildina plaukus ir 
sukuprina figūras. Taipgi ant 
kojų atsiranda užaugos (kor- 
nai), kas dar labiau kenkia. 
Avalus pasirinkite ne del gra
žumo, bet del patogumo.

—o—
Viena iš paprasčiausių ne

laimių namuose, tai apdegi- 
mas. Gydant tokius atsitiki
mus, svarbu neprileisti oro į 
užgautas vietas. Atsitikus ma
žiems apdegimams, sumaišyk 
truputį “bikarbonato sodos” 
su šaltu vandeniu ir greit už
tepk nudegusias dalis. Ir tą 
užtepimą reikia palikti ant 
sužeistos vietos tol, kol skaus
mas praeina. Paskui reikia nu
imti ir nuplauti šaltu vande
niu ir užrišti žaizdą, užtepus 
mosčia. Carren aliejus tam 
tikslui ypatingai geras. Kitas 
geras vaistas, tai uždėjimas 
ant skaudamos vietos šmotelio 
švaraus skuduro, pamirkyto 
linų saldžiame aliejuje.

I

Kuopų susirinkimai
Žemiau surašytų kuopų su

sirinkimai įvyks nurodytose 
vietose ir nurodytu laiku. Na
riai tų kuopų kviečiami atsi
lankyti, nes yra svarbių rei
kalų apsvarstymui. Taipgi na
riai prašomi užsimokėti duok
les, kad neliktų suspenduoti. 
Prašomi atsivesti savo drau
gų, giminių ar pažįstamų prie 
SLA prisirašyti.

—O’
INKERMAN, PA. — 79 kp., 

liepos 19 d., Kliubo svetainėje. 
Pradžia 6 vai. vakare. Visi na
riai dalyvaukite ir užsimokėki
te užvilktas mokestis. — Sekr. 
O. žiurienė.

Adv. K. P. Gugis
Chicago, m. Kamb. 1431-1434 
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